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Just nu 
. ~. ' 

är pressläggningsögonblicket mer force
rat än vanligt.Vi har dröjt in i det sista 
för att pressa med några korta medde
landen om två mycket viktiga tilldragel
.ser på Tekniska Museet. 

Tf A : s utsände televisionsmedarbetare 
rapporterar att den svenska nämnden för 
televisionsforsknings första utsändning 
var tnycket lyckad. Från en improvise
rad atelje på Tekniska Högskolan via en 
sändare på cirka 1 kW med antenn på 
högskolans observatorietorn sändes di
verse korta uppträdanden till tre motta
gare på museet. Publik där var den för
samlade dagspressen i Stockholm och 
Teknik för Alla. Vad som syntes på bild
rutorna med dimensionerna 16X22 cm 
kunde leda till tanken på filmupptag
ningar på tiotalets mitt vid gamla Li
dingöateljen om inte den moderna appa
raturen och skärpan på bilderna förrått 
1949. Tyvärr måste vi genast göra läse
kretsen besviken med att det dröjer lång 
tid, innan ni kan gå in i en affär och 
köpa en mottagare för att ha bio hem
ma. Så enkelt är det inte, trots alla 
braskande meddelanden om miljontals 
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mottagare i USA och bortåt 50-talet sän
dare. Sveriges låga befolkningstäthet och 
begränsade resurser gör det nödvändigt 
att bl. a. företa ingående tekniska under
sökningar innan televisionssändningar i 
större skala kan påbörjas. Läget är helt 
annorlunda än vid run"dradions införan
de, främst beroende på· televisionens 
högre komplikationsgrad. Av största be
tydelse är det för utsändningarna erfor
derliga frekvensutrymmet, som vid tele
vision är 500-1 000 gånger större än 
för rundradio. 

Faktum är att Nämnden för televi
sionsforskning som bildades för halvtan
nat år sedan och som har en arbetsgrupp 
på ett tiotal ingenjörer och tekniker spar -
massor med pengar åt svenska folket. 
Att sätta igång utan noggranna förstu
dier om vad som bäst lämpar sig för Sve
rige vore det samma som att mottagarna 
snart skulle vara omoderna, och 100 000 
mottagare a 1 000 kronor till ingen nytta 
efter ett par år, det blir pengar det. 
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kommer T/A till 
Styckjunkare Vald. Bergmark, Drott

ninggatan '24, II, Boden. 
Optiker Max R. Donath, Adolf Fred

riks Torg 7, Sthlm. 
Montör Astor Erensjö, Villagatan 

4 A, Bodafors. 
Komminister Frans Lindström, Ro

bertsfors. 
Herr Sture Sonnö, Sundbergsgatan 2, 

Karlst(J)d. 

Bara herrarna skriver några rader till 
oss och talar om vilken av årgångarna 
Teknik för Alla 1944-48 ni önskar. Det 
är vårt specialerbjudande för hela året 
1949, som i maj gav ovanstående resul
tat. En fin påminnelse om en av förde
larna att vara prenumerant på Teknik 
för Alla. Junivinnarna utses om några 
dagar. Alla prenumeranter har samma 
chans under årets återstående måna
der och om inte forr bör Ni 'ta den 
fr. o. m. halvårsskiftet. Prenumerations
kupongen finns på sid. 23. 

.-
De hittills vunna resultaten av Nämn

dens och. teknis-ingenjörernas omfattan
-de arbeten kommer red. Nordstrand att 
närmare redogöra för i nästa nummer. 
Genom dessa arbeten är det möjligt att 
följa med den snabba tekniska utveck
ling som äger rum på televisionsområdet. 

Den andra stora händelsen på Tek
niska Museet var modellbyggarkonfe
rensen, och det ska genast sägas ifrån 
att den blev mycket lyckad. Över för
väntan lyckad och vi skulle mycket 
misstaga oss om inte den kommer att 
visa sig- vara ett jättekliv på den väg 
som leder till ett verkligt modellbygga?'
Sverige, som Casey Jones fyndigt ut
tryckte det. 

Det var över ett 50-tal representan
ter för modellbygget som mötte upp 
från olika platser i landet och den liv
liga diskussionen under intendent Tors
ten Althins ordförandeskap tog verkli
gen upp för modellbygget centrala pro
blem. I nästa nr följer ett . utförligt 
referat av debatten och konferensens 
resultat, men redan nu måste vi mes
dela att en ny Teknik i miniatyr utlys-
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tes till i mars 1950' och utställningen 
blir då för första gången internationell. 

Modellbyggarmötet fick en sä~skilt 
högtidlig inledning därigenom att me
daljerna från The Model Engineer 
Exhibition överlämnades till det första 
svenska landslaget i modellbygge. Di
rektör Arvid öhlin skötte den uppgiften 
med den äran och kåserade samtidigt 
elegant och sakligt om sina upplevelser 
som ledare för den svenska truppen i 
Olympia-London. Synnerligen välför
tjänt mottog han också själv den vackra 
silvermedaljen - en av världens mest 
åtrådda modellbyggartrofeer. 

Övriga medaljörer var högbåtsman 
Gösta Andersson, Hammarbyhöjden, kap
ten Patrik de Laval, Hjälteby, finmeka
niker Harry Fjellström, Stockholm, 
stud. Svante Hellström, Stockholm, Sig
frid Karlsson, Eskilstuna, Nils Lagerlöf, 
Västervik, K. A. l. Lindeberg, Stock
holm, Olof Lindqvist, Uppsala, Gunnar 
Noren, Stockholm, Olof Sjöholm, Stock
holm, Bengt östlund, Riksby samt un
dertecknad som fick den i egenskap av 
initiativtagare till den internationella 
sektionen på The Model Engineer Exhi
bition. 

Landslagsrepresentanterna var väl 
värda denna framgång, som hela det 
svenska modellbyggeriet kan räkna sig 
till godo och är tacksamt för. 

O.E. 

Omslagsbilden 

I 
Ven ljuva midsommart'id stdr för dör
ren ocl! dd söker vi oss alla ut i na
turen med olika fortskaffningsmedel. 
Cykeln blir alltjämt i majoritet pd 
vägarna, ocl! om Ni som grabben pd 
vdr första sida före starten övertygar 

I 
Er om alt den är i bästa skick blir 
färden säkert lyckosam. F. ö. ett gott 
rdd till alla midsommartrafikanter. 
Försumma inte den tekniska översy
nen av Ert fordon . Kör varligt och 

, ingen sprit vid raltenl .l 
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Gastur~inen har gjort ett verk

ligt segertåg på de senaste åren 
och har redan en ställning som 
knappast någon drömde om en
dast för några få år sedan. Det 
är framförallt flyget som drivit 
fram denna utveckllng, vilken en
dast befinner sig i sitt begynnel
sestadlum. Redan nu skymtar 
emellertid en utveckllng i ännu 
mer accelererad fart och i nedan
stående artikel visar Ch. Birch
lensen pä hur man genom gastur
binen kan fä fram effekter som 
gör det möjligt att konstruera 
flygande vingar i jätteformat. 

Det är emellertid inte endast 
flyget sqm kommer att profitera 
på denna. utveckllng, även sjöfar
ten, järnvägarna och industrin 
kommer säkerligen att ta gastur
binen i sin tjänst i stor utsträck
ning och för dessa. ändamål är det 
möjligt att ett svenskt projekt på 
detta område kommer att få stor 
betydelse. 

När gasturbinen på allvar började upp-
träda på arenan var det i en form, 

som från den allmänna tekniska. utveck
lingens synpunkt är ganska anmärk
ningsvärd: den användes inte alls som 
turbin! 

Den typ av reaktionsmotor, som ut
vecklades i Tyskland och Storbritannien 
åren närmast före andra världskriget är 
onekl\gen en gasturbin, men turbinen 
producerar inte större effekt än motorns 
kompressor behöver. Resterande gas
energi används för att direkt öka hastig
heten på den heta gasstrålen som expan
derar ut genom det smalnande utlopps
röret. Den engelske kommendör Whittle, 
som närmast får räknas som reaktions
motorns skapare, kommenterar saken 
ungefär så här: 

- "Gasturbinen har i alla tider an
setts som en utopi. De höga turbintem
peraturer som fordras för att motorn 
ska kunna lämna någon nyttig effekt 

-

fl' 

har tills nu icke kunnat tålas av till
gängliga skovelmaterial. Eftersom gas
turbinen är praktiskt taget den enda 
motor där sådana krav uppställts på 
materialen har heller inga material, äg
nade för den, framställts. Detta hade 
väl kunnat fortsätta länge till om 
inte ångtekniken börjat arbeta med allt 
högre temperaturer och flygmotortill
verkarna inte blivit alltmer intresserade 
av att kunna tillvarata avgaseffekten 
från sina kolvmotorer för att driva för
kompressorer. När det gällde en större 
gasturbin var emellertid reaktionsmo-

Tre gasturbiner och 
ett reaktionsaggre
gat från olika brIt
tiska tillverkare. 
tiverst: Armstrong 
Siddeley Mamba är 
en förhållandevis 
liten gasturbin som 
bl. a. anviinds för 
de brittiska öv
ningsplanen Dalllol 
och Athena. Därun
der: Napler Naiad 
betecknas som en 
medelstor gastur
bin och har kon
struerats Ined tan
ke på användning i 
den civila flygtra
fiken . Tredje bil
den ovanfrån visar 
ett modernt reak
tionsaggregat, näm
ligen De Havilland 
Ghost. Nederst: 
Armstrong Sldde
ley Python är en 
av Storbritanniens 
största och krafti
gaste gasturbiner 
för flygplan. Denna 
och ytterligare en 
del av illustrations
materialet är från 

The Aeropiane. 

torn rätta sättet att börja. Dels kan 
man räkna med att en sådan ska arbeta 
på stor höjd där lufttemperaturen är 
låg och följaktligen turbintemperaturen 
kan hållas lägre med oförändrad effekt 
och verkningsgrad. Samtidigt behöver 
turbinen inte utföra mer än ett mini
mum av arbete, ty dels sker en del av 
kompressionen 'genom att flygplanet 
möter den inströmmande luften med stor 
hastighet och dels ska turbinen bara 
driva kompressorn." 

Nu, knappa tio år efter starten av den 
första reaktionsmotorn, finns flera dus-



sin typer i serieproduktion och som den 
politiska situationen är i världen fort
sätts utvecklingen med nya och större' 
typer. Liksom den gamla flygmotorn har 
en karakteristisk största motoreffekt har 
reaktionsmotorn en största dragkraft, 
som är ungefär oberoende av flyghastig
beten. Detta innebär att den drageffekt, 
som tillgodogörs flygplanet, ökar med 
flyghastigheten medan motsvarande ef
fekt med kolvmotor snarast minskar på 
grund av den vid snabb flygning sämre 
propellerverkningsgraden. Sålunda är 
reaktionsmotorns bränsleförbrukning per 
hästkrafttimme oproportionerligt stor 
vid låga hastigheter men minskar suc
cessivt så att den vid omkring 900 km/h 
är densamma som för kolvmotorn och 
vid högre hastigheter allt mindre. Reak
tionsmotorns vikt, som är ungefär pro
portionell . mot dess största dragkraft, 

4 TEKNIK för ALLA 17/619J,.9 

övning8planet Balllol, världen8 för8t .. 
g .... turblndrivna övnlnC8plan. 

gör den emellertid redan vid betydligt 
lägre hastigheter kolvmotorn överlägsen. 

Trots allt som görs för att höja 
marschhastigheten i luften är hastighe
ter över 500--600 km/tim inte aktuella 
för kommersiellt flyg. Moderna trafik
plan gör ungefär 500 km/tim och en 
höjning till 600 är för t .ex. inomeuro
peisk trafik fullständigt omotiverad då 
i så fall väntetiden på flygplatserna på 
de flesta linjer skulle börja väsentligt 
överstiga den effektiva färdtiden. För 
500 km/tim är reaktionsmotorn alltför 
oekonomisk, åtminstone på längre sträc
kor där den höga bränsleförbrukningen 
snart uppväger motorns lägre vikt. Här 
kommer emellertid gasturbinen i tjänst 
i en annaR form. 

Redan 1943 påbörjades försök med 
reaktionsmotorn Rolls Royce Nene, vars 
rotoraxel anslöts till en reduceringsväxel 
som växlade ned varvtalet till omkring 
en tiondel av rotorns. Framför växeln 
anslöts en propeller och genom att man 
vidgade utloppsarean för gasen sänktes 
mottrycket bakom turbinen och den kun
de omvandla hela och inte bara en del 
av det tillgängliga gasarbetet till mo
torisk energi. Denna försöksrnotor hette 
Rolls Royce Trent och användes endast 
för att få fram erfarenheter på det nya 
området. Det var den första gasturbinen 
i klassisk mening. 

För att få ett roterande system med 
mindre massa och tröghetsmoment har 
man på de flesta senare gasturbiner, 
som konstruerats speciellt för att driva 
en propeller, använt två separata tur
biner: en fast förbunden med kompres
sorns axel och en bakom denna, som dri
ver uteslutande propellern. Härigenom 
kan man t. ex. starta kompressorrotorn 
med en betydligt mindre startmotor än 
som skulle erfordrats för att dra igång 
hela systemet samtidigt till erforderligt 
varvtal. Varvtalsförändringar under 
gång sker också snabbare på detta sätt 
samtidigt som turbinverkningsgraden 
blir högre genom den lägre belastningen 
på varje hjul. 

Eftersom bränsleekonomin har en helt 
annan betydelse för kommersiellt flyg än 
militärt har man också börjat utnyttja 
gasens icke nyttiggjorda överskottsvärme 
i en värmeväxlare. Flera sådana gastur
biner har redan byggts. Luften går här 
således från kompressorn till värmeväx
laren där dess temperatur höjs från om
kring 200 till 300 0 C och först därefter 
till brännkamrarna där oljeförbränning 
höjer den till omkring 850 0 C. Genom 
värmeväxlaren sparas följaktligen en hel 
del bränsle och en sådan gasturbin har 
en bränsleförbrukning, som endast obe
tydligt överstiger den för en god kolv
motor. Samtidigt har den stora direkta 
fördelar: den väger blott ung. 2/3 så 
mycket per hästkraft, har tyst och vi
brationsfri gång och är betydligt billi
gare i underhåll än motsvarande kolv
motor. Särskilt i passagerarplan är det 
ju en väsentlig lättnad att få slut på 
det motorbuller som trots all ljudisole
ring trängt in i kabinen. I ett turbin
drivet plan kan det bli mindre buller än 
i en förstaklassvagn på tåg. 

Ändå är gasturbinens största fördel 
framför kolvmotorns ingen av de nu 
nänmda. Fram till andra världskriget 
fanns inte en enda standardmotor om 
mer än 2000 hk. Större motorer, avsed
da för snabba och tunga trupptransport
plan projekterades, men en stor flyg
kolvmotor är ett fruktansvärt komplice
rat maskineri som tar sina fem år från 
ritbrädet till flygplanet. Femtio års er
farenhet av kolvmotorer för flygbruk har 
bara lett till att allt fler hjälpapparater 
tillkommit för att höja effekten på en 
cylindervolym, som för de största moto
rerna i dag är ungefär densamma som 
för tjugo år sedan. Den största motor, 
som överhuvud taget konstruerats ger 
en starteffekt om 3 500 hk och det är 
föga troligt att någon större kommer 
att projekteras. 

När det -gäller gasturbiner syns grän
sen för den största effekt som kan uttas 
ur en motorenhet ligga väsentligt myc
ket högre. Redan för två år sedan pro
vades en gasturbin om 5 000 axelhäst
krafter. I dag provas en med en start
effekt av 10000 hk och en om 17000 hk 
är Projekterad. Det syns inte föreligga 
några svårigheter att bygga enheter om 
t. ex. 50 000 hk. 

Med dessa, för våra hittillsvarande 
förhållanden, ofantliga motorenheter kan 
flygtekniken komma in i ett nytt skede. 
Det blir möjligt att ta steget fullt ut 
och bygga den mest ekonomiska flyg-



plantyp som finns - i tillräcklig storlek 
för att den ska komma tiII sin rätt -
nämligen den flygande vingen. Hittills 
byggda flygande vingar har av nödvän
dighet haft utväxter av olika slag såsom 
motorgondoler eller utrymmen för be
sättning. Med motorer om 10 000 eller 
20 000 hk kan vingen byggas så stor att 
den verkligen blir en enda fullkomligt 
slät vinge med endast ett antal propel
lerbommar skjutande ut från bakkanten. 
En sådan vinge med en flygvikt av 150 
-200 ton får en transportkapacitet, som 
vida överstiger en 'atlantångares. 

Åven för atlantångarna själva kom
mer gasturbinen att innebära väsentligt 
större kapacitet. Vare sig de förnärva
rande drivs med ångturbin eller diesel
maskineri blir det tillgängliga last- eller 
passagerarutrymmet och -vikten betyd
ligt större med en gasturbin som driv
källa. ÅIr så länge är gasturbinens 
bränsleförbrukning högre än de övrigas 
men den sjunker stadigt med aerodyna
mikers och metallurgers ansträngningar 
att få fram bättre turbinblad med högre 
värmebeständighet. 

Det förefaller för . övrigt ligga inom 
möjligheternas gräns att göra en gas
turbin med exceptionellt låg bränsleför
brukning utan att använda sig av myc
ket hög turbintemperatur. Projektet lig
ger ännu på ett mycket tidigt stadium 
och föga kan sägas om dess detaljer. 
Metoden - som är svensk - bygger 
emellertid på att komprimera gasen ge
nom att i den mycket snabba gasström
men spruta in finfördelat vatten som 
därigenom kyler gasen och möjliggör 
tryckstegring utan motsvarande tempe
raturstegring. Denna gasturbin ska kun
na arbeta utan någon mekanisk kom
pressor alls och följaktligen blott bestå 
av ett strömrör med sektioner för upp
värmning och avkylning samt den avslu
tande turbinen och en värmeväxlare. 
Den konsumerar ungefär tre gånger så 
mycket vatten som bränsle och är där
igenom knappast lämplig som flygmo
tor, där vikten är av avgörande bety
delse. Å andra sidan är vatten en billig 
vara i motsats till bränsle och gastur
binen bör därför kunna bli av stor be
tydelse som kraftkäIla i fartyg, för in
dustrier och elektricitetsverk där man 
behöver mycket stora effektbelopp till 
låg bränslekostnad. 

Hur det än går med detta senaste 
exemplar i gasturbinernas växande fa
milj är kommande släkten redan säk
rade. När vi om tio år aven händelse 
får syn på ett ljudlöst flygplan i skyn 
är det gasturbindrivet. En del av vår 

, ............................................... , 
Den första "ångbåten" visa r 

sig vid en närmare granskning 
inte alls vara någon ångbåt utan 
en skovelbåt driven av muskel
kraft, berättar S. Mark i nedan
stående lilla artikel. När så den 
första verkliga ångbåten kom till 
kunde den inte alls klara de prak
tiska proven utan blev ett stort 
fiasko - vill{et inte hindrar att 
iden om den ångdrivna båten gan
ska snart skulle bevisa sin rik
tighet. . •.............................................. .-' 

p å ett torg i staden Cassel i Preussen 
reser sig en vacker brunn, krönt av 

en staty - en man i 1700-talsdräkt med 
en ångbåtsmodell i handen. Man har 
rest den till minne av ångbåtens upp
finnare, den franske fysikern Denis 
Papin (1647-1714), s9m verkat i sta
den. 

År 1707 företog Papin - berättar lo
kaltraditionen och våra uppslagsverk -
en ånjlbåtsresa från Cassel uppför flo
den Ful da. Färden tog- ett snöpligt; slut, 
då sjömännen, som trodde att "eldfar
tyget" skulle göra dem arbetslösa, slog 
sönder båten. 

elektriska energI ar förmodligen fram
ställd genom en gasturbin och far vi 
över haven i ett nytt fartyg är det 
säkerligen med hjälp aven gasturbin. 
Och omöjligt är det inte att våra bilar 
snart ska bli drivna på samma sätt. 

ån g'bäfrn 

Ja, så långt alltså legenden. Nu för
håller det sig emellertid så, att Papin 
själv berättar något helt annat i ett be
varat brev till den berömde tyske mate
matikern, filosofen och allvetaren Gott
fried Leibnitz: mycket riktigt hade han 
byggt en hjulbåt - driven med muskel
kraft av åtta drängar!... Med denna 
originella farkost hoppades den gode 
professorn' nå samma fart som med en 
galär, bemannad med tvåhundrafemtio 
roddare. Papin har helt säkert aldrig 
skådat en ång-båt! 

Den förste som bevisligen konstruera
de ett ångfartyg var i verkligheten 
engelsmannen Jonathan Hull. År 1736 
tog han patent på en båt, driven med 
en "Eld- och Luft Machine", avsedd för 
bogsering av segelfartyg in i hamnarna 
och ut ur dessa under motvind, ström
mar och stiltje. Han ville' alltså bygga 
en bogserbåt med en Newcomenmaskin. 
Följande år utgav Hull en beskrivning 
av sin uppfinning, prydd med ovanstå
ende bild. Man ser hans ångbåt med ett 
stort skovelhjul i aktern stolt släpande 
på en fregatt. 

Liksom de flesta pionjärerna fick HuU 
allt annat än glädje av sin up~nning. 
Hans praktiska försök på floden Avon 
i England misslyckades helt och han be
lönades endast med spott och spe. 

S. M-k. 

De&ta.ftDl&& •• _ röa'..-bUcl över Öftlla ... plaaet BalUol, -n.... mGaterln.- •• ArmåI'Oq-S14deJey lIIamba cuhrblD .......... 
ftr __ ..... det cIeJl _ .... t. l turblaeD. Detta verkar .. m ett _allet ~uUopp oeb be&yder att I'IIdUbJa_ CNpffeö .... 

med f1ychut1chetea. 
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Vål' Herre måtte ha varit vid ett särde
les strålande humör den dag ål' 

1452, när Leonardo da Vinci föddes i 
den lilla hålan Vinci. (N amnet bety
der helt enkelt Leonard från Vinci). 
Han var son till en notarie vid stads
rätten i Florens och en bondflicka och 
kom så b'1llåningom i lära hos en må
lare och bildhuggare. Redan vid 20 års 
ålder var han mästare i målargillet. 
Det var raskt marscherat och röjer 
lejonklon hos den unge mannen. 

Men Leonardo var också skald och 
sångare och - enligt samtida - idea
let för manlig skönhet. Lägger man där
till att han var stark som en björn -
han kramade med lätthet ihop en häst
sko med ena handen - så är det väl 
knappast någon överdrift om man sä
ger, att han var den rikast utrustade 
människa, som nånsin levat. 

Målade änglar och 
konstruer{!de krigsmas kiner 

Det är i fortsättningen enbart Leo
nardo som tekniker vi är intresserade 
av. När denne vid 29 års ålder sökte 
anställning vid Ludvig Sforzas hov i 
Milano uteslöt han själv sina konstnär · 
liga meriter och uppräknade i sin ansök
ningsskrivelse följ ande han kunde göra: 
broar, belägringsmaskiner, murbräc
kor, kanoner, handeldvapen, fartyg samt 
dessutom byggnader, vattenledningar 
()ch diverse maskiner för fredliga ända
mål. Han fick också platsen, som ute·· 

XrKeängeln l\1ikaeJ. i Bot
tlcines målnin&" "Tobias med 
änglarna" som syns i vinJet
ten påstås bära den unge 
Leonardo da Vinci s drag -
dl1rav rubriken! Leonardo la
borerade en hel del m.ed flyg
ning och sökte lösa problemet 
med lnftfarkoster tyngre än 
luften genom att studera fåg
larna 1 naturen. I bildsvepet 
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U niversalsniUet Leo
nardo da Vinci har givet
vis tidigare figurerat i 

våra spalter, men hur många kän
ner ändå till att det var han som 
exempelVIis uppfann våra dagars 
cykelkedja? I följande artikel av 
Harry Björke' påvisas några av 
Leonardos uppfinningar, som 
först i nyare tid fått aktualitet 
och "uppfunnits på nytt". __________________ J 

. " 

slutande var av ingenjörsnatur, och han 
utförde i Milano en massa fortifikato
riska uppgifter. Under några tiotal år 
verkade han sedan i de stora norditali
enska städerna, bl. a. i Florens, där han 
planerade ett storartat kanalsystem, som 
skulle sätta alla de stora städerna i nor
ra Italien i förbindelse med varandra. 
Han var nu en ansedd man, "generalin· 
genjör", som hade uppsikt över alla 
fästningarna och utförde stora bygg
nadsarbeten. 

Det märkliga lejonet i Milano 

Ål' 1507 kom Leonardo som hovmå
lare i tjänst hos den franske kungen 
Ludvig XII. Det uppstod en varm vän
skap mellan kungen och konstnären och 
ett liknande vänskapsförhållande blev 
också rådande mellan Leonardo och 
Ludvigs efterträdare Frans I. Denne 
upplät slottet Cloux till bostad åt ho
nom och där bodde han till sin död 
1519. Under de sista åren av sitt liv 
ägnade sig Leonardo mest åt sådana 
tekniska uppfinningar, som kunde spri
da glans över hovet och dess festlighe
ter. Det var nu han gjorde det märk
liga lejonet i Milano. Det skedde för 
att förhöja festligheterna när Frans 
höll sitt intåg i staden. Plötsligt rusa
de ett lejon rätt mot kungen, reste sig 
upp på bakbenen, slet upp bröstet -
och fram vällde en ström av vita liljor, 
de franska kungarnas vapen, läggande 
sig som en matta på kungens väg. Det 
var ett effektfullt inslag i festlighe
terna. 

Man brukar säga att geni är resulta
tet av tio procent begåvning och nittio 
procent flit. Även efter den måttstoc
ken fyllde Leonardo provet. Ty han var 
oerhört arbetsam. Blad efter blad fyll
de han med konstnärliga studier och 
tekniska utkast. Ännu efter hans död 
var dessa samlade, men så småningom 

hlirintill syns överst sätet för 
liggande styrning av "flyg
l)lanet" och nii:rmast där un
der skelettet till maskinens 
ena vinge. Längst ned Leo
nardos utkast i ord (spegel
skrili) och bild till en heli
kopter. En pappersmodell av 
denna med spiralfjiider som 
kraftkälla lyckades Leonardo 
få att stiga till väders. 



spreds de på olika händer, en mängd 
förstördes men ännu finns ett tusental 
kvar. Det dröjde emellertid länge, innan 
eftervärlden kom underfund med vil
ket väldigt tekniskt geni Leonardo var. 
Det beror på att texten till hans kon
struktionsritn.ingar är skriven i ett slags 
spegel stil med en massa förkortningar, 
som är ytterst svåra att förstå. Det 
fanns inga patenträttigheter på den ti
den och Leonardo var förstås rädd om 
sina ideer. Först vår tid har kommit 
underfund med vad han menat med si
na ritningar och med häpnad och be
undran har man funnit att många 
uppfinningar, som under de följande 
århundradena såg dagen, redan hadE: 
gjorts av Leonardo da Vinci. Och man 
tvekar numera inte att anse honom som 
det väldigaste tekniska geni, som nå
got land och någon tid fött. 

Man häpnar över . den otroliga rike
dom på uppslag, som avslöjas på hans 
skissblad. Intet fält för mänskligt arbe
te tycks ha varit honom främmande. ' l 
det följ ande kan vi endast ge några 
stickprov på hans arbeten och berör 
därför uteslutande några av de upp
finningar, som troligen då aldrig kom 
till praktiskt utförande, men som "åter
uppfunnits" under de följande århund
radena. 

Cykelkedjan och kardanska 
kompassupphängningen 

Den vanliga rullkedjan, som numera 
används på alla cyklar, av virket mär
ke de vara må, finns i några väl ut
förda teckningar på ett av Leonardos 
efterlämnade blad. Det är en nykonst
ruktion, som man inte kände till för
ut och som inte tycks ha kommit till 
praktiskt utförande. Eller också har 
uppfinningen ~ hur underligt det än 
må låta när det gäller en så praktiskt 
användbar sak - blivit totalt bort
glömd efter Leonardos död. Men år 
1832 lanserades just den kedjan aven 
fransk gravör Galle som egen konstruk
tion. Nu vet vi hur nyttig och använd
bar denna Leonardos uppfinning var. 

Ombord på alla fartyg har man kom
passen upphängd i s. k. kardansk 

upphängning, dvs. i två ringar, den 
ena utanför den andra, med respektive 
ringars upphängningstappar fästade 
vinkelrätt mot varandra. Genom denna 
anordning bibehåller kompassen sitt 
horisontella läge, hur skutan än rul·· 
lar. Varför kallas upphängningen kar
dansk? Jo, den infördes omkring 1550 
av Geronimo Cardano. Men den verk
lige uppfinnaren är Leonardo; som på 
ett par blad har några skisser av denna 
kompassupphängning och på ett annat 
en noggrant utförd teckning aven kom
pass, upphängd på 'detta sätt. 

Livräddningsapparat - , 
och trädborrmaskin 

Ar 1802 lät en schlesisk uppfinning 
rätt mycket tala om sig. Det var en 
livräddningsapparat, avsedd att använ
das vid eldsolyckor. Just den apparaten 
återfinns på ett av Leonardos skiss
blad. Det är en lina, som löper i några 
vindlingar hos en jämntjock skruv. Om 
man sätter den bredvidstående hylsan 
över skruven med repet, kan man ge
nom att gripa tag i hylsan och hoppa 
lugnt fira sig ned från åtskilliga vå
ningars höjd. Nedfärden går lugnt och 
sansat, ty linan löper ut långsamt. 
Apparaten förekommer förresten på 
sina håll än i dag. 

Som vi redan nämnt sysslade Leonar
do bland mycket annat även med vat
tenledningar. Till dem användes på 
hans tid inte rör av metall eller gla
serat tegel utan man hade uteslutan
de trärör. Dessa rör var följ aktligen en 
stor artikel. Leonardo konstruerade fle
ra olika borrmaskiner för att borra ut 
trädstammar. En av dem är särskilt 
intressant. Iden var den att trädstam
men som skulle borras ut, placerades 
lodrätt över borrmaskinen och gjordes 
väl fast. Därefter borrade man först 
med ett finare borr, sedan med ett ' 
grövre. Borret drevs förstås med hand
kraft och de arbetare, som skötte ar
betet, var placerade på en platta vid 
borrets nedre ände och följde under ar
betets . gång sakta med borret uppåt. 
Först tre århundraden senare demons t-

(Forts. på sid. 25.) 

ö"erst bland bilderna här 
intill är Leonardos ritning till 
rullkedjan, som i våra daga.r 
används på alla cyklar och 
även f.ö. har ptor betydelse. 

I raden nedåt syns sedan en 
broms för säkerhetslinor -
något som på sina håll an
vänds än i dag - och där
efter Leonardos krankonstrnk
tion. 80m heller inte ännu bli
vit förlegad. Längst t .v . en 
borrmaskin tör vattenled
n ingsrör av trä och närmB8t 
härintIll den store konstruk-

törens revolutione-
. randa spinnmaskin . 

17/ 6 1949 . TEKNIK tÖ?" ALLA 7 



HUR - FORT •• gor Ni s,jälv 

vidstående krulnmelur? 
Scaniadag ,"ed 

tehnish testning 

blev slutetappen • • 
Oster,"ans ungdo,"svecha 

Göran Axelsson under första provet. Det 
gällde att forma en koppartråd till samma 

figur som avbildas här t. h. 

Den 1 juni fick vinnarna iOstermans 
Ungdomsvecka motta sina belöningar 

vid en trevligt arrangerad prisutdelning. 
Redaktör Gösta Holmström inledde med 
att presentera och hålla låda med de 
fyra bästa midgetförarna från Skarp
näckstävlingarna, hrr Tavell, Svahn, 
Gerremo och Sjöqvist och därefter utde
lade direktör Lennart Osterman priser
na efter den lista, som tidigare offent
liggjorts bl. a. i Teknik för Alla nr 9. 

Under auditoriets märkbara spänning 
tillkännagav dir. Osterman sedan att 
Ostermans stora studiestipendium på 
1500 kr. erövrats av Ove Ner!, som där
igenom visat att hans första placering i 
grupp A inte var någon tillfällighet. 

Men innan den saken var klar hade 
Nerf i ädel tävlan med de övriga 29 
pristagarna utfört prestationen att även 
utgå som segrare 'i den tekniska test
ning, vilken stipendieaspiranterna av 
olika åldrar genomgått. 

Det skedde i samband med ett besök 
på Scania-Vabis, där företagets chef 
direktör C. B. Nathorst välkomnade de 
unga scaniaexperterna, bjöd dem på en 
rundtur genom hela anläggningen samt 
på lunch med pannkaka och sylt. Där
efter började allvaret. 

Grabbarna delades 
upp i två grupper 
(under och över 15 
år). De yngre togs 

om hand av Scania-Vabis yrkeslärare 
Gotthard Johansson, de äldre samlades 
under vederbörlig uppsikt i en till till-

Förste pristagaren Anders Tornberg (t. h.) 
och andre pristagaren Gunnar lIlattsson I 
yngsta gruppen instrueras av verkmästare 
Kalle Ydllng under rundvandringen I Scania-

Vabis fabriker. 

Den våldsamma färden 
på Scania-Vabis terräng
bana utgjorde en upp
skattad avslutning på 
besöket I Södertälje. 
Bakom chauffören sit
ter segraren I grUl'p A 
och numera lycklige in
nehavaren av Ostermans 
stora studiestipendium 
Ove NerI. Tf A gratule
rar och tillönskar fort-

satt framgång. 

Anlag, att vidstående bUd är en plåtbit, 
som skall klippas I fyra delar av samma 
storlek och form. Drag linjer, 80m visar, 
hur detta kan ske! löd texten tlll figuren 
t. v. NI kommer ganska snart underfund 
med, att det Inte är så lätt. Därunder en 
del av kubtesten. Hur många kuber finns 

I ,-arje figur? 

mllllllllllUlIIlII1 lI11II11I11I1I1I11I1I1I1I1I11I1I1HIIIIUIJIIII HI , . .! lUllIIIII 
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fälligt klassrum inredd sal. Det första 
provet var lika för båda grupperna och 
gällde att med hjälp aven tunn koppar
tråd på kortast möjliga tid söka åstad
komma ovanstående figur! (Försök själv 
får ni se hur lätt det är och snabbt 
det går.) 

Efter denna inledning följde en serie 
prov samtliga upplagda så, att de skulle 
söka utröna eventuell teknisk begåvning 
hos den testade, oberoende av ålder. Alla 
hade alltså de facto samma chans till 
studiestipendiet, och de äldre grabbarna 
fick på sin lott betydligt mer krävande 
uppgifter. Deras testning pågick i tre 
timmar, medan de yngre var klara på 
kortare tid. På denna sida har vi åter
givit två uppgifter som var gemensam
ma för båda grupperna och som pröva
de rumsföreställnings- och kombina-
tionsförmågan. . 

Att här i detalj följa proven är inte 
meningen utan vi hänvisar till Teknik 
för Allas tidigare artiklar i ämnet, t. ex. 
Rätt man på rätt plats når framgång, 
m. fl. En sak vill vi emellertid omvittna. 
Samtliga deltagare gick med stort in
tresse och sammanbiten energi in för att 
lösa de förelagda uppgifterna. De flesta 
gjorde det också med avgjord framgång. 



TEKNISKA FINESSER 
på Svenska Mässan 1949 

S venska Mässan i Göteborg, liksom öv-
riga mässor, tenderar mer och mer 

att bli en industrimässa. Montrer med 
krimskrams s. k. "äkta svenskt konst
hantverk" och liknande blir alltmer säll
synta och har fått ge plats åt förstklas
siga verktygsmaskiner, mekaniska hus
hållsapparater och andra prov på vad 
svenska ingenjörer lyckats åstadkomma. 
Årets Svenska Mässa ger ytterligare be
lägg för detta. Mycket av det som visas 
tycks vara mer eller mindre behovsväc
kande men glädjande nog kan man ock
så finna en och annan konstruktion som 
får en att utbrista: "Varför har ingen 
tänkt på detta förut". 

Detta hänger kanske också samman 
med det blygsamma sätt på vilket va
rorna presenteras. Några större sensa
tioner ur reklamsynpunkt förekommer 
sålunda inte. Inte heller någon jätte
monter. Man låter varorna tala för sig 
själva, vilket gäller i både bildlik och 
bokstavlig mening. Det sistnämnda gäl
ler förstås tråd- och bandinspelnings
aggregaten som förekommer i åtskilliga 
former. 

Men låt oss ta det i tur och ordning. 
Det första man lägger märke till är gi
vetvis utomhusavdelningen med alla 
transportanordningar , grävmaskiner , 
gaffeltruckar etc. Det som här lockade 
den största publiken, var det av HSB
Boro visade rullande idealköket - i en 
släpvagn med bortlyftbar gavel fanns 
ett mycket praktiskt och vackert inrett 
kök, som var uppbyggt på grundval av 
Hemmens Forskningsinstituts (HFI) 
marknadsundersökningar. 

AB Håkan Lamm visade sitt "magis
ka" rulltransportband. Detta är ju ing
en nyhet men åtminstone har underteck
nad svårt att tröttna på att titta på hur 
de transporterade föremålen följer rull-

Telefonförstlirkaren Televoice lir en praktisk 
högtalaranIliggnIng, som inte fordra r några 

särskilda inkopplingar. 

banan oberoende av hur denna svänger. 
Denna bana var försedd med en växel, 
som kunde läggas om så att transporten 
gick i en helt motsatt riktning, vilket 
såg mycket förbluffande ut. 

Vid ingången till A-hallen där hu
vuddelen av den tekniska avdelningen 
fanns inrymd stod Odenius 4 meter höga 
eldsläckare och strax intill visade Ingen
jörsfirman Tycko Lindros sin "TRYCK
VAKT". Det var ingen märkvärdig sak, 
nästan oförskämt enkel skulle man kun
na säga, men säkerligen mycket efter
längtad för herrar fartygsredare : en 
kombinerad larm- och avstängningsan
ordning för kylvatten, smörjolja och 
ånga vid hjälpmotorer på fartyg. 

En kombinerad larm- och avstiingningsan
ordnulg för kylvatten, smörjolja etc. kallad 
"Tryckvakt" tillhör :rn.:~ssans intressantaste 

nyheter. 

Firma Precisionsmaskiner i Göteborg 
visade i sin monter några intressanta 
saker. Det ena var en redan beprövad 
mycket praktisk anordning för låsning 
av små kugghjul och andra detaljer, 
som fästs på axlar i räknemaskiner o. d. 
Tidigare brukar man ju vanligen borra 
ett hål genom navet och axeln. brotcha 
med konisk brotch och slå i en liten ko
nisk pinne. Denna metod bör nu enligt 
F:a Precisionsmaskiner ersättas med 
spännstift. Detta är cylindriskt varför 
man slipper brotchningen. Stiftet består 
aven liten fjäderstålplåt av samma 
längd som diametern på den detalj, som 
ska fästas på axeln. Stiftet finns i stor
lekar från 0,65 mm diameter upp till 5,0 
mm diameter. Samma firma visade dess
utom för första gången en helautoma
tisk kuggfräsmaskin för fräsning med 
stor precision av mycket små kugghjul. 
Denna maskin är avsedd att ersätta' de 
schweiziska fabrikat, som nu är svåra 
att importera. Hela maskinen var inte 
mycket större än en skrivmaskin och 
mycket enklare än motsvarande schwei-

Den första helautomatiska svenska kuggfräs
ma.skinen för }>recisionsfräsning av mycket 

smi'. hjul. 

ziska konstruktioner då alla rörelser 
utom fräsaxeln drivs hydrauliskt och 
lustigt nog med samma olja, som an
vänds för kylning av fräsklingan. Oljan 
passerar efter att ha fungerat som kyl
medel genom ett effektivt filter. Kapa
citeten å denna lilla maskin är synner
ligen god och det är möjligt att fräsa 
hjul från 1,2 och upp till 60 mm dia
meter. 

Verktygsmaskiner fanns det gott om 
på mässan - särskilt då små svarvar 
med dubbhöjd mindre än 5" förekom i 
olika varianter, varav några stycken i 
prishänseende närmade sig, vad man 
skulle kunna kalla överkomligt. Det 
fanns t . o. m. svarvar som kostade mind~ 
re än 1 000 kronor. Och att köpa en 
svarv i dag och få den hemskickad i 
morgon var inte heller omöjligt. 

Så var det ljudinspelningsapparater
na. som fanns i flera olika svenska fab
rikat. Luxor visade en radiogrammofon 
med trådinspelningsaggregat under 
~!<ivtallriken och handelsfirman Roge i 
Orebro en svensk ljudinspelningsappa
rat, som var unik såtillvida att den var 
avsedd för pappersband impregnerade 
med järnoxid på ena sidan. Fördelen 
med detta system ligger bl. a. i att lju
d.et inte kan "hoppa över" från ett lager 
tIl! ett annat, som fallet ofta är med 
stålband. Priset på apparaten är 1 500 
kronor. 

Telefonförstärkaren Televoice var en 
annan lustig- nyhet som introducerades 
av sa~ma firma. Det är en anordning, 
som gOl', att man kan höra ett inkom
mande samtal i en högtalare, samtidigt 
som man själv kan svara utan att behö
v.:: h~lla ~ikrofonen till munnen. Inga 
sarskilda mkopplingar erfordras, utan 
man ställer helt enkelt telefonappar:l:ten 
på förstärkaren. Förstärkaren drivs med 
batterier och kostar 2QO kronor. 

(Forts. pd sid. !4.) 

Splinn8tiftet er
slitter på ett myc
ket enkel t slitt 
tidigare koniska 
låsnings pinnar för 
kugghjul ooh an
dra detaljer. som 
flist. på rliknema-

skInsaxlar etc. 

17/6 1949 TEKNIK för ALLA 9 



Stockholmsloppet 
på Skarpnäck 
CP som kom bort 

========= 

___ 

=
111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111\===========

Något nytt Stockholms (rrand Prix på Skarpnäcksfältet blev 
det Inte I år - de I ekonomiska ting eftertänks .. mma inom 
SJUK v .. r rädda för kännb .. r .. bakslag - och så får man 
l stället anse året. tävlingar som en generalmönstring av vad 
Norden har .. tt vis .. upp .. v förare ,!Ich material. Några kon
tinentala förare bade också hitt .. t vägen hit upp som drag
plåster och framträdde på ban .. n med den äran. Publikov .... 
tlonerna knep emellertid vår egen nu 41-årlge Bagge Sunn
qvist med sin populär .. come-back och seger i stor .. motor-

~ cykelk!assen. _ 

~l IIF 
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Gunnar Wahlberg (88) och Bertil Lundberg (84) - båda på BMW 328 
Grand Prix Sport kämpade hårt under törsta delen av B-klasstävllngen . 

I dagarna två gick också i år tävlingar
na på Skarpnäcks flygfält strax utan

för Stockholm med en någorlunda jämn 
fördelning dagarna emellan av de olika 
heaten - vad antalet beträffar: sett ur 
intressesynpunkt hade lördagen inte till 
närmelsevis så mycket att visa upp som 
söndagen, som med strålande väder blev 
en verklig vallfärdsdag för den stora 
motorintresserade allmänheten. 

De två försöks- och kvalificeringshea
ten i katalog- och scrambleklassen borde 
ha kunnat klaras av under träning-sdag-
en, då dessa inte precis var någon ly
sande inledning på tävlingarna i sin hel
het. Därmed är inget ont sag-t om klas
sen som sådan eller förarna, som i regel 
var av god kvalitet med sådana namn 
som "Getingen" Andersson. "Varg-Olle" 
Nygren och Ragge Friberg högst upp på 
listan. De två förstnämnda, båda på AJS 
Competition, triumferade i var sitt heat 
och Varg-Olle tog även hem segern i 
klassens final på söndagen - då i g-ans
ka skarp konkurrens med "stallkamra
ten" Helge Brinkeback. Inom parentes 
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kan det kanske vara intressant att ve
ta, att Olle på sina 10 varv i finalen 
körde fortare än 500-racer gjorde på 
samma sträcka och ändå kan AJ S-en 
teoretiskt inte "toppa" mer än 140 km/tim 
på rakorna medan en racer-500 ska ha 
sin teoretiska topp någonstans upp emot 
200 "knutar". 

Största uppskattningen lHIder lördags
eftermiddagen rönte otvivelaktigt mid
getklassen, som, trots att den inte var 
särskilt stor ens från början, visade sig 
som något verkligt i vardande för de 
nordiska TT-banorna. Tf A :s speciella 
gunstlingar (se bara på den grant be
målade depåbussen!) Brune Tavell ·och 
Oscar Svahn gjorde här de starkaste in
satserna - den förstnämnde genom att 
i suverän stil vinna tävlingen och Svahn 
j!enom sin uppkörning till andra plats 
efter en försenad start. 

Under uppkörning gjorde Svahn 
också dagens bästa varvtid på 2.09,5 vil
ket motsvarar ungefär 83,5 km/tim -
en ganska försvarlig hastighet med 
bara en "halvliter" under huven på den-

na typiska bromsnings- och accelera
tionsbana. Att det härvidlaj! hade en viss 
betydelse för Svahn, att hans Cooper 
var utrustad med den kortslagiga, till 
skillnad ifrån de övrigas "midgetter" nå
got kvickare och även starkare Brook
lands-Jap-en, är det inget tvivel om -
och dessutom kan han vid det här laget 
verkligen "ratta" en midget. Även Ray
mond Sjöqvist hade en något yassare 
motor äit konkurrenterna - en "två pi
pig" .Tiger Triumph TT - men på grund 
av trouble med bromsarna kom han all
deles bort bland halmbalarna och ham
nade sist i prislistan. 

Dessförinnan hade emellertid inneha
varna av anqraplaceringen skiftat flera 
j!ånger och i mål hette han Robert Nel
leman från Danmark med en Effyh-lik
nande Jap-midget .- Svahn blev nämli
gen tvungen att bryta på ett av de allra 
sista varven. Anledning? Han slog i 
misstag av tändningen och kunde sedan 
inte komma igång igen på egen hand -
och hjälp från utomstående äj!er täv
lande som bekant inte rätt att ta. Ingen 
kunde dock hota TavelIs seger - han 
kör nu mera med en effektivitet och ele
gans som någ-ot aven kontinental 
"proffsåkare": bättre beröm står knap
past att få i sammanhanget. 

Den finske motorcykeleleganten Curt 
Ginman var nog tippad till att vinna 
lilla racerklassen, men därav blev intet, 
trots att han träget hängde efter på 
andra plats nästan hela loppet igenom. 
Ledningen tog emellertid e:ngelsmannen 
W. Sleightholme redan på första varvet 
på sin nya TT-AJ S - dock inte den be
ramade 2-cylindriga modellen - sedan 
var han knappast hotad. Hans stil var 
också något förmer än man är van att 
skåda på nordiska banor: effektiv, be
räknande och utan några chansningar -
vilket med all tydlighet bevisar, att det 
inte endast är "proffsåkarna" som kan 
köra motorcykel. Den lille glasögonpry-

En verkligt brokig samling stod på startlin
jen för Speci .. lv .. gnsk!assen - främst "B. Bi
r .... och de Graffenried I sina ny .. l\1 .. ser .. tl " 
CLT-vagnar och I raden närmast bak.m fr. v. 
Gunnar Olsson, n :a1ser Spec., J. Kvarnström, 
Hudson Spec. och R .. ymond Sjöqvist. Cooper
Trlumph. l\lagnus Knutssons Alf .. -Romeo I 
första r .. den kom ahIrlg med på bilde .. - .. ch 
ur tävlingen försvann den efter exakt ........... v . 



Engelsmannen Slelghtholme demonstrerar sin 
typiska TT-teknik. 

de skollärarlike engelsmannen är näm
lig'en amatör av renaste vatten - därtill 
en amatör med en hel rad internationella 
segra"!' bakom sig. 

Sportvagnarna klass A blev en över
väldigande triumf för 1,5-liters engels
ka HR G, som belade de tre första plat
serna utan att någonsin vara hotade av 
diverse MG, Morgan, "små-Fior" m. m. 
som gjorde sitt bästa att hänga efter 
runt de 15 varven. Vinnaren hette i den
na klass Gösta Alpen, Göteborg - gene
ralagent för Sverige för HRG och tro
ligtvis därför också suverän "kusk" på 
åket. Tyvärr hade denna klass förlagts 
sist bland lördagens evenemang, varför 
det blev något av "evakueringsmatch" 
över det hela. 

Andra tävlingsdagen uppenbarade sig 
med strålande solsken och stekande som
marvärme över depå och bana. Tävling
arna inleddes med finalen för katalog
och scramblemaskiner, som ju Olle Ny
gren från Norrköping tog hem i bästa 
TT-stil: utan att ens en ~nda gång ta 
fram speedway-maneren och lägga ut 
benet i kurvorna - och sedan var det 
snart dukat för den ena av dagens verk
lika huvudklasser, sportvagn B. 

På startlinjen stod här inte mindre än 
åtta BMW 328 - dvs. treförgasarmodel
len på normalt (här uttytt "minst") ca 
90 hk - en synnerligen representativ 
samling, där endast det yttre varierade 
något vagn och vagn emellan: GP Sport
modellen och Cabriolet-modellen. I klas
sen återfanns vidare Raymond Sjöqvist 
med sin Ce-Ge Special - den upptrim
made och på alla sätt modifierade "Citt
ra", som debuterade med en andraplace
ring vid förra årets Skarpnäckstävling
ar, ett antal Ford-cabrioleter samt eng
elsmannen Head med sin mycket vackra 
Healey-cabriolet. 

Trots att Fordarna hade en cylinder
volym på drygt; 3,5 liter och Healeyn på 
2,5 blev det i alla fall BMW -e rna som 
redan från början drog i väg med led
ningen - tätt följd av Raymond Sjö
qvist. som emellertid längre fram i lop
pet förföljdes av ungefär samma otur 
som i midgetklassen, punkterade vänstra 
framhjulet och var ute. Det egentliga 
kriget stod från början mellan Bertil 
Lundberg, Laxå och Gunnar Wahlberg, 
Ärla - båda på BMW G. P. Sport. Lund
berg. Laxå. har nog den f. n. förnämsta 
BMW-n här i landet - enligt; uppgift 
bl. a. utrustad med alldeles nya förga
sare till 1949 års modeller och med en 
del övrig specialstandard, som ökar Gf
fekten och därmed även accelerationen; 
men som så ofta med de högtrimmade 
kärrorna, så vill grejorna inte alltid hål
la ihop en hel tävling igenom. Så var 

fallet även denna gång, varför han mås
te besöka depån åtminstone en gång och 
därmed inte hade möjlighet att trots en 
strålande uppåkning hamna högre än på 
tredje plats. 3:a blev han emellertid: det 
borde speakern ha kunnat hålla reda på! 
Segern gick till Gunnar Wahlberg, som 
i kriget med Lundberg fått ett sådant 
försprång, att grant körande Fische, 
Norge (också BMW) aldrig kunde hota, 
utan fick nöja sig med en andraplace
ring. 

Storsensationen framför alla andra 
kom bland motorcyklarna: klass 500 ra
cer, där nästan alla förutom de svenska 
deltagarna var tippade till vinstchanser. 
Calle Bågenholm på "glasskåps-Tri
umph-en" var det måhända en och annan 
som väntade sig ett och annat utav, men 

Publikens verkliga gunstlingar blev Bagge 
Sunnqvist (ovan) med sin snart antika nVA 
och (nedan) siamesprinsen Bira på lIIaseratl. 

vinst ... Nej, Walter Bergström, Fin
land, var ju med i leken och fler med 
honom. 

Men så kom Ragge Sunnqvist - för
krigstidens storstjärna och vinnare på 
ett otal TT -banor både här hemma och 
på kontinenten - därtill på en 15 år 
gammal Husqvarna, som saknade allt av 
de moderna finesser, man är van att fin
na på TT-maskiner av i dag: teleskop
gafflar med förnämlig fjädring både 
fram och bak, dubblerade bromssystem 
etc. Engelsmannen Sleightholme starta
de på sin 350:a AJS och hade säkerli
gen med sin överlägsna maskin och tek
n,ik haft möjlighet att rycka sönder kon
kurrensen även i denna klass - om han 
inte redan på andra varvet räknat en 

smula fel på banan, hamnat hos "Kalle 
Halmbal" och därmed förstört "rodret" 
en smula. Dessförinnan hade dock Ragge 
redan tagit ledningen - om ock med 
mycket liten marginal - och Walter 
Bergström börjat sin fantastiska uppåk
ning efter en försenad start. Hade loppet 
gått några varv till är det möjligt, att 
Bergström fått kontakt med Ragge 
Sunnqvist och hans "qvarna" - men 
därav blev intet: den 41-årige virtuosen, 
som egentligen lade upp för 11 år sedan 
visade att "gammal är äldst" ... De bå
da tävlingsdagarnas utan tvivel populä
raste seger! 

Special vagnsklassen var den mest he
terogena samling, som överhuvud ta
get uppenbarade sig på startlinjen un
der de båda dagarnas tävlingar: i förs
ta linjen siamesprinsen Bira och den 
schweiziska baronen de Graffenried på 
Maserati 4CLT/48 - dvs. allra senaste 
typen med det låga chassit och 270-häs
tars-motor med tvåstegskompressor -
samt Magnus Knutsson på den numera 
legendariska Widengrens-Alfan; och i 
andra raden Gunnar Olsson, Karlskoga~ 
Kvarnström, Järnboås på var sitt hem
byggt specialåk med Raymond Sjöqvist 
på Cooper-Triumph vid sidan. Och sedan 
följde den stora, långa raden av hem
och ombyggda kärror av alla slag, som
liga racerbetonade, snygga och säkerli
gen snabba och andra rena "skrindorna". 

Bira och de Graffenried gjorde så 
klart rena uppvisningen av sina kör
ningar - annat var inte att vänta: men 
det blev en synnerligen grann uppvis
ning med eleganta kurvtagningar och 
perfekta växlingar nästan i takt. Stall
bossen de Graffenried, som anses vara 
predestinerad till att bli europachampion 
i år, lät Bira gå i mål aningen före -
och sedan kom efter någon stund "de 
övriga vinnarna" i specialklassen: Karl
skoga-Olsson på Kaisern, Karlsson, 
Filipstad på Ford och Melin, Söderhamn 
också på Ford: samtliga minst en gång 
varvade av uppvisningsparet. 

Som evakueringslopp gick standard
vagnsklasserna D och E, som bestod hu
vudsakligen av DKW, Fiat och likna,i7Jde, 
vilket i detta sammanhang betyder Mor
ris, Adler och Volvo 444. Klass D vanns 
av K. G. Svedberg på DKW och klass E 
av O. Haltqvist på Volvo - således än
nu en gång svenskt fabrikat i toppen på. 
prislistan! B. Z-i. 

Typiskt tör de moderna TT-maskinerna lir t<!r_ 
leskopgafteln och de kraftiga broRUltrummor
na med luftintag och kylllänsar, 80m syna. 
nedan på 'Valter Bergströms Nonon lIlanx. 
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Modellbygge i vikingastil 
Vikingatiden är 

slut sedan snaJ,'t 
1 000 år, och viking
arnas stolta skepp 
kryssar inte längre 
på de nordiska ha
ven, men friskspor
tarna har ändå i 
vår "moderna" och 
bensindränkta ma

. skintidsålder börjat 
bygga ett vikinga
skepp, vilket blir 
1949 års frisksport
sensation. Att det 
dessutom blir en 
riktig och bra båt 
syns redan, när man 
tittar närmare på 
skeppet som ligger 
på stapeln i Sten
sund. 

Farkosten har re
dan tagit form. si
dorna skjuter i höj
den och den stora 

Vikingaskepl>ct under byggnad vid Stcnsund. 

höga stäven visar redan vikingaskeppens 
säregna form. Arbetet är i full gång för 
att skeppet ska bli klart till midsommar, 
då det ska göra första resan Stensund 
-Stockholm. Så länge världssportut
ställningen i Stockholm pågår, ska se
dan farkosten ligga vid utställningen 
och göra utfärder på Djurgårdsbrunns
viken. Efteråt blir emellertid Stensund 
ankarplatsen och sedan planeras utfär
der längs hela svenska kusten i öster 
och väster, till Danmark, Norge och 
1952 till Olympiaden i Finland. 

Vikingaskeppet byggs efter det år 
1880 i Norge funna och uppgrävda Gok
stadskibet, som härstammar från den 
nordiska vikingatiden år 800. Det blir 
24 m långt och 5 m brett och har plats 
för 32 roddare men seglas även med ett 
råsegel på ca 80 m 2• 

Skeppets färdigställande har möjlig
gjorts framförallt genom ekonomisk 
medverkan av Världssportutställningen 
och av frivilliga arbetsinsatser av frisk
sportarna själva. Och när det nu under 
sommaren gästar Stockholm och Lingia
den blir det säkert en av de största 
turistattraktionerna - och samtidigt 

RÄTTELSE 
I traflkchp.f Nils Ahlbergs artikel Vilken 

är Sveriges äldsta järnväg? uppgavs att 
Höganäsbanan byggts av John Stawford. 
Enligt ett fynd som gjorts sedan o.rtik
keln skrevs var det emellertid Thomas 
Stawford som svarade för byggnationen 
medan John Stawford endast signerat en 
karta över järnvägen. 
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en god propaganda för frisksportarrö
relsen och Stensund. 

Snabbtork för bi/
lackering. 
För att få lackeringen på bilen så 

snygg som möjligt måste ju tork
ningen ske i fullt dammfria rum - lika
väl som själva besprutningen så klart. 
Det har alltid haft sina besvärligheter 
vid längre torktider att obrottsligt hålla 
på detta krav, varför man använt sig 
av ett flertal metoder att nedbringa 
torkningstiden. Det sista på området vi
sades för lite sedan vid den brittiska 
industrimässan i London 
och består aven apparat 
för torkning av lacke
ringen genom infraröda 
strålar. Bratt Colbran
apparaten, som den kal
las, torde med tiden 
även finna vägen till 
Sverige, varvid man får 
hoppas att priset kom
mer att ligga inom över
komlighetens gräns. 

Lackeringen pi. en Uten 
Austin torkas med infraröda 

strålar. 

* GENERAL ELECTRIC COMPANY, 
London, har nyligen installerat en ut
rustning, som visar hur r adiotelefoni på 
ultrakortvåg kan användas för att un
derlätta förbindelserna mellan arbets
kontor och utomhusmaskinerna. t. ex. 
för hamnlyftkranar. stenbrottsanlägg
ningar och malmhanteringsmaskiner. 
vilka ständigt är i rörelse, berättar New 
Products and Processes. 

Ett stort stålverk i England hat en 
maskin som används för att ständigt 
mata krossad malm från upplag med en 
hastighet som beror på arbetsintensite
ten. För att slippa telefonledningar har 
frekvensmodulerade anläggningar in
stallerats och trots närvaro av elek
triska motorer har de fungerat utan 
några som helst störningar. 

* RADIO KAN ÄVEN FöRBÄTTRA 
effektiviteten inom oljeindustrin. Fir
man Decca Navigator Company, Lon
don, ska leverera tre stycken transpor
tabla radiostationer av den nya typ, 
som redan används för navigering i 
Nordsjön till Bahrein Petroleum Com
pany. Utrustningen ska bestå aven hu
vudsändare och 2 stycken slavsändare, 
vilka har en räckvidd av över 300 km. 
De ska användas till kartläggning av 
oljefyndigheter under sjöbottnen i Per
siska Viken för att ge navigatörerna på 
kartläggningsbåtarna exakta positions
uppgifter. 

* SVERIGES STANDARDISERINGS
kommission (SIS) har i dagarna släppt 
ut de första bladen av den nya textil
standarden, som omfattar standardme
toder för kontroll av textiliernas kvali
tet. Ett blad handlar om allmänna an
visningar för provtagning och behand
ling av mätresultaten, två blad om prov
ning av krympning och ett standardblad 
anger hur man bestämmer vattentäthe
ten hos väv. Standardbladen, som, har 
nummer SIS 65 00 01, 65 00 02, 65 00 03 
och 65 00 06, kan rekvireras från SIS, 
Box 16323, Stockholm 16. 

* INTE MINDRE ÄN 2800 nya in
formationsbyråer och försäljningsstäl
len kommer SAS/ ABA att få inom den 
närmaste tiden, då samtliga landets 
järnvägsstationer, enligt Dagens SAS, 
förses med flygtidtabeller. 



PORTABEL 
DUSCHANORDNING 
bra konstruktion för såväl 

den gamla villan som moderna 
sportstugan 

D uschanläggningen består i allmänhet 
av följande delar : En låda av maso

nite eller annan hård träfiberplatta att 
ställa på golvet; väggar av plast eller 
annat vattentätt material, så att det hela 
kommer att likna ett litet rum med maso
nitelådan som golv; en pumpanordning 
för trampning, försedd med två pumpar, 
den ena förser handduschen, vilken man 
tillverkar själv av plåt, med vatten och 
den andra pumpar ut det vatten, som un
der duschningen samlas på lådans botten 
samt slutligen några m 1/2" vattenled
ningsslang. Hela anläggningen tar ned
monterad !llycket liten plats och upp
och nedmontering tar endast några mi
nuter i anspråk. Materialkostnaden för 
en komplett anläggning inklusive plast 
behöver inte uppgå till mer än högst 50 
kronor, beroende på hur mycket material 
man har förut - och för anläggningens 
byggande behöver man inga speciella 
verktyg: plåtsax, bågfil och lödverktyg 
måste man dock ha. De arbeten man ej 
kan klara av själv, tar man hjälp med 
av någon verkstad. 

På ritningarna hänvisar siffrorna 
inom cirklarna till motsvarande siffra i 
beskrivning och sammanställningsrit
ning. Inom fyrkanterna i anslutning till 
detaljerna anges hur många som ska till
verkas av denna för komplett anlägg
ning. För att gott resultat ska ernås 
mäste alla lödningar utföras med stor 
omsorg, alla lödytor slipas noggrant 
rena och förtennas var för sig före hop
lödningen. Alla detaljer av järn för
tenns och härtill duger vanligt lödtenn. 
I det följande, om ej annat anges, där 
det står att plåt ska användas, begagnar 

För dem som salmar badrum 
helDlna och även för dem som har 
långt till bad på sommaren, bör 
denna duschanordning kunna bli 
till god nytta, då den Illm väl kan 
användas inom- som utomhus och 
detta oberoende av vattenledning 
och avlopp. Här nedan följer nu 
första avsnittet av byggnadsbe
skrivningen samt två helsidesrit
nlngar - och i kommande num
mer inflyter sedan ytterligare en 
ritning och fortsättning på ar
betsbeskrivningen. - _________________ J 

man sig av zink, mässing eller koppar
plåt med tjockleken 1 mm. Zinkplåt tor_ 
de f. n . vara lättast att få tag på. 

Detalj 1 på ritningen visar själva 
pumpcylindern, vilken tillverkas av e:t 
1 3/4" mässings- eller kopnarrör, vilket 
ska vara slätt invändigt. I nödfall t or
de blankdraget jä:rnrör kunna f örekom
ma. Man anskaffar en 'r.örbit om 1/2 m 
längd. då f lera detaljer ska tillvarkas av 
1 3/4" rör. Rörets godstjocklek bör hålla 
sig omkring 1.5 mm, om den är t unnare 
blir lödytan i rörets ändar väl liten. I 
cylinderväggen upptas 2 st. hål mitt 
emot varandra, vilka ska tjäna som in
och utlopp. Om man inte har tillgång 
till en stor borrmaskin kan man förfara 
på följande sätt. Hålen ritsas u pp på 
röret. en järnstång eller rör träds in i 
cylinderröret och de utstickande ändarna 
läggs upp på ett par klotsar, så att cylin_ 

derröret kommer att med sin insida vila 
mot stången. Härefter hugger man med 
en halvrund eller vanlig smal huggmej
sel ut hålen, varefter deras kanter filas 
och jämnas med en rund fil. 

Till cylinderbottnen används 1 mm 
järnplåt (2). dess diameter bör vara un
gefär 3 mm större än cylinderrörets Y t
terdiameter. Bottnen löds ordentligt 
fast vid cylinderröret. Ett 1" rör 
helst av mässing (3) och med 1,5 
mm t j ock vägg filas till så att det 
kommer att sluta tätt mot cylindern 
mitt fär hålet i denna. Den andra änden 
ska tjäna som ventilsäte, varför den bör 
vara så plan och vinkelrät, som man 
kan åstadkomma (4) och tillverkas av 
samma rör 'som föregående och på lik
artat sätt, men här behöver inte ändar
na planas. Detta vent.ilsäte (5) 
för sugventil görs av samma rör som 
de båda föregående och ena änden 
planas. Ventiltallriken (6) ska va'ra av 
plåt. Diametern D2 görs 2 mm större än 
ventils ätets ytterdiameter. I centrum 
av ventiltallriken löds ventilspindeln (7) 
fast, så att den sitt~r stadigt. Ventil
spindeln och rörlagringen (8) behöver ej 
ha exakt samma diametermått som står 
på ritningen utan passas ihop av ett rör 
och en bit mässingsstång av de diametrar 
man har tnlgängliga eller kan anskaffa. 
Ventilspindeln ska emellertid kunna lö
pa lätt i bussningen. På denna löds 3 st. 
plåtremsor fast, dessa avtags efter fast
lödningen till sin rätta längd och ska då 
vara så långa att hela detaljen när den 
skjuts in i röret (3) sitter ganska 
stadigt. Detalj (9) tillverkas av samma 
sorts rör som använts till cylindern. 

Länken (10) som ska f(jrbinda kolv
stång och trampa tillverkas helst av 
~ässing. petaljerna (11), (12) och (13) 
ar plåtbnckor. Diametern D ska vara 
lika .med ytterdiametern på detalj (5), 
Dl hka stor som ventilhusets (9) ytter
d!.ameter. Cylinderns bottenplatta (14) 
gors av 1 mm järnplåt. I plattans hörn 
borras hål för %" träskruv. Brickorna 
(16) bör helst vara av mässing med 
hål så avpassade, att de måste drivas 
fast på kolvstången (17). Denna tillver
kas av 7 mm rundjärn. Anskaffa en bit 
om ca 8 dm av detta, då nämligen fle
ra detaljer av rundjärn ska tillverkas. 
Bockningen upptill görs först, varefter 
stången avsågas till sina rätta mått. 
För att få bockningen så tvär som möj
ligt bör man glödga stången och bocka 
den i ett skruvstycke. Den ände som ska 
gängas filar man av runt om så att den 
blir ca 6,3 mm i diameter varefter den 
gängas med ';4 " WhitwoTths-gänga. 
Kolvstången förtenns med undantag av 
gängan. En styrning för kolYStången 
gentemot cylindern (15) tillverkas av 
1 mm järnplåt. Bussningen kan göras 
aven bit mässingsrör eller borrar man 
ett hål i en mässingsstång. Kolvstängen 
ska sedan den förtennts, kunna löpa lätt 
genom bussningen. I mitten av plåtbiten 
borras ett hål lika stort som bussning
ens ytterdiamete'r, varefter denna drivs 
in en bit i hålet och löds fast med myc
ket tenn. 

Detalj (18) är en styrning för kolv
packningen. En plåtbricka klipps ut, 

2 HELSIDESRITNINGAR på nästa uppslag! 

17/6 1949 TEKNIK för A LLA 13 



8 .~ 'S 
t "-

::to 

so I 

ett hål borras i centrum av denna, var
på en 6 mm bred och 122,5 mm lång 
pl'åtremsa löds fast i ytterkanten och 
ovanpå brickan. Detalj (19), en bricka 
av 1 mm tjock järnplåt, är avsedd att 
placeras mellan läderpackningarna i 
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kolven för att ge stadga åt denna. (20) 
är bitar av 1 mm plåt, avsedda att hålla 
fast cylindrarna vid deras bottenplattor. 
En bit rundjärn (21) avkapas och i ena 
änden löds en plåtbricka fast. Pinnen 
ska hålla fast trampan tillsammans med 
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detalj (26) vilken tillverkas aven bit 
rör med en innerdiameter av ca 7,5 
mm. Ett par plåtremsor bockas runt 
röret och löds fast, som framgår av ge
nomskärningen av detalj (26). (22), 
(24), (25) och (29) tillverkas aT furu. · 



I botten plattan (22) borras ett häl 
som med hjälp aven kniv försänks på 
ena sidan. I hålet indrivs ett rÖT, vil
ket man kan bocka ihop själv av plåt 
samt löda i skarven. Röret bör kittas 
fast i hålet så att det sitter stadigt och 

· - - - .-Ht-- -

absolut tätt i detsamma. Genom detta 
rör ska nämligen vattnet som samlas på 
den omnämnda masonitelådans botten 
sugas upp. Lagerbockarna (24) limmas 
och skruvas fast med 2 ä. 3 st l,4" för
sänkt träskruv i de härfÖ'r i bottenplat-

~I 

tan upptagna hacken. Upptill mellan la
gerbockarna fastsätts rundstaven (25) 
vid hålet märkt A på ritningen. Röret 
23 ska vara vänt uppåt. 

Forts . i näs ta nr) 
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~~A s K A N 
som skalmodell 

r E n 20" ska lmodell av den berömda AAF_stridsm aSki_J' 
nen "Republic Thunderbolt" presenteras här neda n och i 
nästa nummer av Tf A - helt gjord av balsa och för 
U-kontrolldrift. 

~~-------------------------------
D en berömda "Republic Thunderbolt" 

var den största och kraftigaste av 
AAF stridsflygarnas bensinmotordrivna 
maskiner och man kommer länge att 
minnas den som nummer ett bland kri
gets "ärtskjutare". Trots att denna ma
skintyp på kort tid fått lämna plats för 
den snabbare och mer effektiva reak
tionsmaskinen, så är P-47 i alla fall en 
av de mest omtalade flygplanstyperna i 
vår tid. P-47 passar utmärkt som ;en 
kontrollerbar bensinmotormodell på 
grund av dess korta nosparti och stora 
flygkropp, vilket gör att motorinstalla
tionen blir enkel att utföra. Modellen 
som beskrivs här är en exakt skalenlig 
avbildning, som har en spännvidd mel
lan vingspetsarna på blott 20" och den 
är ovanlig i. så måtto att hela konstruk
tionen praktiskt taget är solid. Genom 
principen att nästan uteslutande an
vända balsa som material blir konstruk
tionen synnerligen enkel och dessutom 
mera varaktig än då man använder en 
kombination av balsa och färdiga mo
delldelar. Om ni vill göra en gedigen mo-

,#':. 
/Pr /}Jo,""""~p«.~.", 

61""/'>~.r.#or,.,./-o/ ar 
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dell - och vem vill inte det - så kan 
ni helt säkert klara av den här verk
lighetstrogna modellen på några få 
kvällar. 

Originalrnodellen konstruerades och 
byggdes speciellt för inomhusflygning 
på MI Crafts and Science Show, som 
ordnades i Madison Square Garden. Den 
flög, fäst vid en 5 meters lång lina, och 
visade sig inte endast utomordentligt 
snabb för att vara en skalmodell utan 
även ovanligt pålitlig. Den P-47, som 
är avbildad på fotografiet har omkring 
35 timmars bokförd flygtid. 

Originalet var försett med en Arden
motor, men man kan även använda en 
motor med upp till 2,5 cc cylin
dervolym. Ritningarna visar hur man 
monterar in motorer av motorbäddstyp 
och här speciellt en motor av typ Ban
tam och Ohlsson 23. 

Hela modellen, så när som på vingar
na, är gjord av solid balsa. Vingarna är 
klädda med faner för att vikten ska 
hållas nere. 

Innan ni börjar arbetet bör ni studera 

Efter en bokför ,] f lygtid på över 35 timmar 
kall den ursprungl ig.. mod ellen fortfarAnd e 

f l l"g ... Vikten är u n geriir 0,4 kg. 

ritningarna noga samt hur konstruktio
nen ska utföras. Det är nödvändigt att 
redan nu bestämma den motor, ni ska 
använda. Vi kan sedan övergå till själ
va byggandet. 

Skaffa f örst två klotsar med de an
givna måtten och rita på dem upp både 
flygplankroppens och vingarnas ytter
kontur. P unktlimma ihop klotsarna samt 
lägg på den fyrkantiga träplattan. Rita 
sedan upp översidans kontur och såga 
omsorgsfullt ut flygplankroppens sidor. 
Sätt ihop bitarna igen och fortsätt med 
att skära ut översidans kontur. Såga 
slutligen ut nospartiets övre del och 
punktlimma fast det. sedan kanterna 
jämnats. 

Fortsätt så med att bearbeta flyg
kroppen till dess rätta form. Om ni förr 
byggt någon solid modell bör bearbet
ningen nu bli jämförelsevis enkel. Om så 
ej är fallet skär ni ut mallar enligt 
kroppens olika tvärsektioner och kon
trollerar med dem formen alltef ter som 
arbetet fortskrider. Observera att ving-



plattan är skuren in i flygplankroppen. 
Var särskilt noga när ni skär denna yta, 
ty eljest kan vingens infallsvinkel änd
ras. Om ni först ritsar upp vingplattans 
kontur på flygkroppen så behöver ni sä
kert inte göra fel! -

När kroppens yttre form är klar sand
papprar ni först med sandpapper nr % 

lIlodellen är exakt 
skalenlig - t. o. m. 
vad nav, vIngprofil 
och landningsställ be-

träffar. 

och sedan med nr 00. Bänd försiktigt 
isär halvorna och skär ut insidan varvid 
ni använder ett stämjärn eller liknande 
verktyg. Urholka så att väggen får en 
tjocklek av ungefär 3 mm och sand
pappra insidan så att den blir slät. Ett 
stycke sandpapper som virats runt en 
vanlig mindre flaska kan underlätta ar-

betet. När urholkningen är klar skärs 
den övre huvud sektionen och motorluc
kan bort och sedan limmas motorrums
väggen (F-l) och mellanväggarna (F-2), 
(F -2a) och (F-3) på sina platser. 
Om ni använder er aven motortyp, 
som ej har bädd så borra de två hålen 
för fästbultarna. Om ni använder er av 
någon av motorbäddsmotorerna så sät
ter ni fast vanliga bäddbalkar för den
samma. 

Sätt in tändningsutrustningen och an
vänd den fastsättnil}gsanordning som er 
motorleverantör förser er med. Läget 
för stickkontakter och strömbrytare bi
behålls dock så som framgår av sido
projektionen. Hävarmen klipps ut ur 
aluminiumplåt och monteras på en 1,5 
mm (eller 3 mm om ni använder en mo
tor på mer än 0,19 cylindervolym) ply
woodplatta, vilken i sin tur limmas på 
plattan, som · ligger mellan mellanvä~
garna F-2a och F-3. Hävarmen vrider 
sig på en bult med en bricka mellan ar
men och underlaget så att rörelsen blir 
lätt. 

(Forts. i nästa nr). 
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KOPIERINGSAPPARAT 
för småbildsamatören 

Nu under sommaren har foto
amatörerna sin mest intensiva tid, 
men någon stund bör nog ändå 
finnas ledig för att bygga nedan 
beskrivna kopieringsapparat, som 
i avsevärd grad lwmmer att för - _ 
enkla lwpieringsarbetet. 

~,--------------~ 
I dessa dagar, då färgfilmen icke finns 

tillgänglig i allmänna handeln, måste 
den fotobitne amatören söka andra vägar 
för att utnyttja den utrustning, som han 
anskaffat eller Själv byggt. Ett av mig 
"beprövat medel att blanda upp färgbil
derna med", är att använda svart och vit 
film, omvändningsfilm, för projektion. 
Den kopieringsapparat, som i det föl
jande kommer att beskTivas, är icke full
ändad med tanke på finesser såsom film
hållare, filmuppsamlare o. d., men jag 
har dock använt apparaten med mycket 
gott resultat i nu snart ett år, varför 
jag gott kan rekommendera densamma 
för byggnad. Använd egen fantasi och 
komplettera den, om ni anser konstruk
tionen bristfällig utöver de punkter, som 
direkt påpekas i nedanstående. 

Apparatens arbetssätt är följande: 
Den film som ska belysas förvaras lämp-

e 

ligast i kasetter i lagom avklippta läng
der. Kopieringen sker i mörkrum. Den i 
apparaten använda röda lampan ska ly
sa hela tiden under såväl kopiering som 
frammatning av nästa ruta i filmfönst
ret. Filmerna, negativ och positiv, dras 
från vänster till höger. Locket (8) ska 
hållas tättslutet till filmen så att ljus 
icke tränger ut och förstör den övriga 
delen av filmen, som redan är exponerad 
eller som ska exponeras. Då man kopie
rat så många filmrutor att filmerna 
sträcker sig över hela apparaten an
vänds filmstödet (10) för att filmen icke 
ska rulla upp sig kring själva filmfönst
ret. Tiden för kopieringen varierar be
roende på film, negativ och belysnings
anordningens placering. Jag vill rekom
mendera att ni till en början använder 
några meter film för experiment, dels 
för att lära känna apparaten och sköta 
filmerna samt dels för att ni själv ska 
kOnlma fram till de rätta exponeringsti
derna för apparaten. 

Träarbeten . 

Såga t ill de båda gavlarna (1) samt 
se till att desamma är något större än 
vad som angivits på ritningen. Spika 
ihop dem till en enhet med några tråd
spikar, samt justera konturerna så att 

18 

Apparaten 
sedd framifrån med 
filmremsan på plats. 

ritningsmåtten erhålls. Det är ytterst 
noga med att absolut rakhet erhålls på 
varje sågat snitt, emedan det annars vid 
montaget blir svårt att få kanterna ljus
täta. 

Tillverka därefter framsidans olika 
träavsnitt. Börja med den lillå biten, 
som sitter närmast bottenplanet (2) 
samt därefter skivan (3), som senare 
ska förses med diverse el armatur. Denna 
del utförs lämpligen av något ämne som 
bakelit eller ebonit. I den apparat som vi_ 
sas på ovanstående fotografi har detta 
icke kommit till användning, emedan det 
är min första experimentapparat. Skivan 
(4) utförs i stort sett samtidigt med 
detalj (3). Tillse att längden på denna 
skiva blir ritningsenlig. Jämf'6rd med 
gaveln(l) är denna detalj (4) så mycket 
längre som fotoplanet (7) är tjockt. 

Apparatens baksida tillverkas däref-

~)---r----. 
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ter. För denna detalj gäller samma an
märkning angående längden som för de
talj (4). Spika ihop (endast proviso
riskt) samtliga tillverkade detaljer samt 
kontrollera att alla skarvar är plana, så 
att ljus icke tränger ut, då apparaten 
sätts samman för gott. Tillverka botten
plattan en!. ritningsmåtten samt under
sök att densamma och de förut samman
satta detaljerna sluter tätt på sina plat
ser. Tillverka foto plan et (7) efter de 
yttre måtten på ritningen samt inpassa 
detsamma i apparaten. 

Då ni kommit så långt i arbetet och 
har fått apparaten ljustät, ska vi börja 
med de små detalj e; na till densamma. 
Ca 42 mm från fotoplanets överkant ska 
ett opalglas placeras, vilket helt täcker 
apparatens innersida. För att glaset ska 
ligga någorlunda löst, har jag själv fäst 
en stödlist runt samtliga väggar, på vil
ket glaset vilar. För att glaset ska hål
las kvar i läge finns det även på båda 
gavlarnas översida stödlister av opalgla
set. Kapa till dessa lister och försök att 
göra dem så noggrant som möjligt, så 
att ljuset icke kommer upp mellan väg
garna och listerna utan endast genom 
opalglaset. - På bottenplattan mot bak
stycket bör finnas en list som stöd åt 

Apparaten foto
grafera,l bak
ifri"m med bal<
stycket bort-

taget. 

det senare (se ritn.!) Filmhållaren (9) 
iordningställs därefter och -förses med 
ett hål för en axel, som ska hålla filmen 
(positivfilmen) kvar i fonn av rulle. 
Filmhållaren ska senare anbringas på 
apparaten medelst ett par vinkeljärn, 
som med fördel tillverkas av mässings
band. 

Demontera den tidigare provisoriskt 
sammansatta apparaten. Fotoplanet (7) 
förses med mitthål 45X35 mm. Runt 
detta hål försänks planet 90 X 70 mm för 
en glasskiva med samma mått. Tillse att 
försänkningen icke blir mer än att ytan 
på träet och glaset sammanfaller. Detal
jen (3) ska förses med diverse hål, men 
ni bör läsa igenom den elektriska delen 
av denna beskrivning innan desamma ut
förs. 

Samtliga detaljer 1, 2, 3, 4, 5 och 7 är 
nu klara för montage. Detaljerna 2, 3, 4 
och 7 limmas och skruvas samman. (Obs. 
detaljerna måste nu sluta ljustätt intill 
varandra!) För att gavlarna (1) ska 
bli . parallella används under montaget 
kapade bitar som stöd mellan dem. Des
sa får sedan sitta kvar tills limmet stel
nat. Koppla den elektriska delen under 
detalj 3 (se - elektriska beskrivningen). 

(Forts. pd sid. ~6.) 

Vi bygger färdig vår 

LEKSTUGA I BUNGALOWSTIL 
( " I förra numret av Tf A började 

vi beskrivningen på den trevliga 
lekstugan i bungalowstil, som har 
ana möjligheter att bli den stora 
sommarsehlagern för händiga 
fäder runt om i landet - oeh här 
nedan följer slutet på byggnads
beslrrivningen. 

Bakstyclm: 

Måtten på bakre plywoodskivan är 114 
X122.cm och den har två urtag för föns
ter. Golvpanelen är 118 cm lång. Sätt 
fast fönsterkarmarna och fönsterbrä
dena. 

Tak: 

Tag av två brädbitar 4"X144 cm och 
två 4"XI23,8 cm. Sätt ihop dessa med 
rostfri spik. Se till att de blir rät
vinkliga. Limma och spika sedan 5/8" 
X122X148 cm plywoodskivan på listen. 
Sätt fast foderlisterna och inre listerna 
så som framgår av detaljritningen. I de 
sålunda åstadkomna spåren, limmas och 
spikas plywoodlister upptiJI däT sida-
och bakre fönstren ska vara. 

Dörr: 

Gör dörren av spåntat virke. I kanten 
infälls på utsidan en plywood list. Sätt 
in lås på utsidan handtag, på insidan 
knapp' samt kulstängning och gångjärn. 

Fönster: 

Använd för säkerhets skull inte glas 
utan i stället celluloid. Skär till skivorna 
ca 3 mm mindre än falsmåtten och kitta 
samt spika fast med fönsterspik. Sätt 
fast stormhakar och gångjärn. 

Skorsten: 

Skorstenen utgörs helt enkelt aven 
låda. Tegelstenarna antyds genom 1 mm. 
sågspår. För att förebygga kastning 
målas insidan genom att hälla in färg 
genom bottenhålet. 

Markis: 

Markisstöden visas i detalj ritningen 
längs ned på första ritningen. Vem som 
helst, som är någotsånär händig i att 

hantera en symaskin, kan tillverka mar
kisen av något överblivet markistyg. 
Segelduk eller tjock muslin kan även an
vändas om det stryks med markisfärg i 
någon glad färgton. 

l\:lålning: 

Efter limstrykning anbringas två el
ler tre lager husfärg i önskad färgton. 
Den stuga som visas på fotografierna 
har vita väggar och mörkare dörr- och 
fönster-foder. Ni kan måla likadant el
ler också välja era egna favoritfärger. 

GO/t///o5l 
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Det amatörbyggda flygplanet 

Flygplanets stabilitetsberäkning 
_ SJ UTTONDE A V SNIT TET_ 

F lygkapten Har ry Habels prin
clpbeskrivnlng av ett flygbygge 
Inflyter hä r återigen. Denna ef
t erfrå gade och lä rorika serie har 
tidigare varit Införd i nr 14, 16, 
17, 18, 21, 22 25 1946, 2, 5, 10, 
16, 18, 22 1947, 7, 8, 9 1949 och 
k ommer i görliga ste m ån att kon
tinuerligt inflyta under somma
ren. 

En luftkraft erhålls om motsvarande 
koefficient multipliceras med lufttät

heten. ytans storlek och flyghastigheten 
i kvadrat. dvs. med 

(! "2 . F . v 2 

så erfordras det att ber äkna normal
kraftskoefficienten Cn och tangential
kraftskoefficienten Ct, för att bestämma 
nämnda krafter. Är lyftkraften A och 
motståndet W kända, kan N och T be
räknas direkt av dessa. som fig. 31 vi
sar, då vinkeln mellan A och N samt 
mellan W och T är lika stor som anfalls
vinkeln a. Därmed är 
N=Nl + N2=A • cos a + W . sin a 
(kg). 
T=T2-Tl=W . COS a - A . sin a 
(k~) och 

Då luftkrafterna är proportionella mot 
koefficienterna, kan man skriva att 

en = ey • eos a + ex • sin a 

och 
et = ex • eos a - ey • sin a 

Ur kända koeff. Cn beräknas normal
kraften N som vanligt, dvs. 

(! 
N = en . "2 . F . v2 (kgf) 

l 2 3 4 
- - --

5 

och likadant även tangentialkraften T. 
I tabellen XVII är beräkningen av båda 
koefficienterna för vingprofilen N.A.C.A. 
23012 utförd. 

Data till kolumnerna (1)-(4) tas ur 
profiltabellen, till (5) och (6) ur en tri
gonometrisk tabell. Över kolumnerna (7) 
och (8) beräknas i (9) koefficient en, 
över (10) och (11) i kolumnen (12) 
koefficient ct. I kolumnen (13) är tryck_ 
centrums avstånd från vingens fram
kant beräknad (vid beräkningen ges akt 
på t ecknen + och -, särskilt vid små 
anfallsvinklar) . 

, , , 

, , , 

Il N. -- , 
, 

:' Ii 
Fig. 31. 
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Bland annat bör det faktum nämnas, 
att i stort område av anfallsvinkel är 
tangentialkraf ten T riktad framåt, som 
dess minustecken visar, dvs. vingen 
"dras" mot luftströmmen. inte bakåt (se 
fig. 31) . 

Jämför man beräknade värden så 
syns, att skillnaden mellan Cy och en är 
obetydlig vid små anfallsvinklar. Vid 
större vinklar är skillnaden ej mycket 
större än 2 %. Därför kan man i vissa 
fall använda Cy i stället för cn- värden, 

Tabell XVII. 

6 7 8 9 
- - --

a O Cy Cx em sin et eos II Cy ' COS fl Cx ' sin a (7)+(8) 
= Cn 

- 4,0 -0,2 0,0114 -0,040 -0,070 0,998 - 0,200 -0,0008 -0,201 
- 2,6 -0,1 0,0090 -0,015 -0,045 0,999 - 0,100 -0,0004 -0,100 
- 1,2 0,0 0,0080 - -0,021 0,999 - -0,0002 -0,000 
+ 0,3 +0,1 0,0080 +0,032 +0,006 1,000 +0,100 +0,0000 +0,100 

1,8 0,2 0,0092 0,054 0,031 0,999 0,200 0,0003 0,200 
3,1 0,3 0,0123 0,081 0,055 0,998 0,299 0,0007 0,300 
4,5 0,4 0,0170 0,103 0,078 0,997 0,399 0,0013 0,400 
5,8 0,5 0,0228 0,127 0,102 0,995 0,497 0,0023 0,499 
7,1 0,6 0,0300 0,152 0,124 0,992 0,595 0,0037 0,599 
8,4 0,7 0,0380 0,176 0,146 0,989 0,692 0,0055 0,698 
9,7 0,8 0,0470 0,200 0,168 0,986 0,789 0,0079 0,797 

som även var fallet vid den tidigare 
givna tryckcentrumsformeln, då 

Cm Cm S - - - - -- -Cy Cn 
dvs, även vid stora anfallsvinklar beräk
nas tryckcentrums avstånd med mindre 
än 1 % fel. 

Har man en vinge, vilken förutom 
trapets- eller ellipsformigt plan även har 
antingen pil- eller V-form, ev. båda sam
tidigt, så antas istabilitetsberäkningen 
placering av vingens tryckcentrum efter 
de data, som gäller ett tvärsnitt på av
ståndet 

2'b 
3 • 11 = 0,212 . b 

från flygplanets längdaxel (= vingens 
tryckcentrums avstånd vid ellipsformig 
lyftkraftsfördelning - se fig. 32). Vid 
det beskrivna flygplanets data 
b = 7200 mm, ti = l 600 mm o. ty = 800 mm 
beräknas avståndet från längdaxeln till 

0,212 . b = 0,212 . 7200 = 1 527 mm 
och vingens djup ttr är där 

(ti - ty) • 1 527 
ttr = ti - O,) . b = 1260 mm. 

-
Tvärsnittet ttr markeras på treplans-

skissen och från denna punkt mäts i vårt 
fall tyngdpunktens höjdläge 

y = -270 mm. 
Detta betecknar tryckcentrums place

ring i förhållande till tyngdpunkten. 
Minustecknet anger att tryckcentrum 
ligger under tyngdpunkten. Avstånd från 
tyngdpunkten till tvärsnittets ttr fram
kant betecknas som tyngdpunktens bak
läge x - dess tecken blir +, när tyngd
punkten placerar sig bakåt från fram
kanten räknat. I det här fallet är 

x = +330 mm. 
"Vridningsaxeln" går genom tyngd

punkten. Enär den på vingen existeran
de luftkraftresultanten R, det resulteran
de av alla skadliga motstånd W. och 
(vid motorflygning) propellerdraget S 
inte "angriper" i flygplanets tyngd
punkt, så förorsakar de var för sig ett 
vridande moment om denna. Beroende på 
enstaka krafternas placer ing i f örhål
'Iande till tyngdpunkten och deras rikt-

10 Il 12 13 

cx . eos a Cy • sin a (10)-(11) = s/t = 
= et Cm /Cn 

0,0114 + 0,0140 -0,0026 0,199 
0,0090 + 0,0045 + 0,0045 0,150 
0,0080 - + 0,0080 -
0,0080 + 0,0006 + 0,0074 0,320 
0,0092 0,0062 + 0,0030 0,270 
0,0123 0,0165 -0,0042 0,270 
0,0170 0,0312 - 0,0142 0,254 
0,0227 0,0510 - 0,0283 0,254 
0,0298 0,0744 - 0,0446 0,254 
0,0376 0,1022 -0,0646 0,252 
0,0464 0,1345 - 0,0881 0,251 

11,0 0,9 0,0570 , 0,226 0,191 0,982 0,884 0,0109 0,895 , 0,0560 0,1720 -0,1160 0,252 
12,3 1,0 0,0660 0,251 0,213 0,977 0,977 0,0141 0,991 0,0645 0,2130 - 0,1485 0,252 
13,7 1,1 0,0800 0,274 0,237 0,971 1,069 0,0189 1,088 0,0776 0,2608 - 0,1832 0,252 
15,1 1,2 0,0940 0,299 0,261 0,965 1,157 0,0246 1,182 0,0907 0,3130 - 0,2223 0,253 
16,6 1,3 0,1105 0,323 0,286 0,958 1,246 0,0316 1,278 0,1059 0,372 - 0,266 0,253 
18,1 1,4 0,1285 0,3~7 0,311 0,950 1,330 0,0400 1,370 0,1221 0,435 - 0,313 0,253 
19,2 1,46 0,1450 0,361 0,329 0,944 1,378 0,0477 1,426 0,1369 0,480 -0,343 0,253 

I 
19,6 1,2 0,1943 0,323 0,336 0,942 1,130 0,0653 1,195 0,1830 0,403 -0,220 0,270 
20,7 1,1 0,2230 0,332 0,353 0,936 1,030 0,0787 1,109 0,2083' 0,389 - 0,181 0,299 
22,6 1,0 0,2630 0,328 0,385 0,923 0,923 0,1013 1,024 0,2426 0,385 -0,142 0,320 
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Fig. 32. 

l~iillliiittitiii ii ii~~! " ' I'~ 
ning, förorsakar deras resulterande mo
ment flygplanets fram- eller baktung
het. I fall då flygplanet genom momen
tets verkan "vrids" så att nosen vill 
"peka nedåt, är planet framtungt och 
motsvarande moment betecknas i stabi
litetsberäkningen alltid med "+" (se fig. 
33). Strävan att vrida stjärten nedåt 
:ådagalägger flygplanets baktunghet, 
motsvarande moment betecknas med 
"-" 

Flygplanets uppförande bestäms av 
resulterande moment, dvs. av de ensta
Ka momentens summa. Vid enstaka mo
ments beräkning- får man särskilt ge akt 
"på kraftens och hävarmens tecken. Som 
syns på fig. 33 har framåt riktade pro
pellerdrag plustecken och bakåt riktade 
motstånd Ws minustecken. Normal- och 
tangentialkrafternas storlek tillsammans 
med deras tecken är beräknade i tabell 
XVII och tas därifrån. 

Kraftens "angreppspunkts" avstånd 
från tyngdpunkt n, dvs. dess hävarms
längd, mätS' från de i tyngdpunkten kor
sande axlarna - vinkelrätt mot den pa
rallella axeln i kraftens riktning. Mäts 
avståndet uppåt från horisontala eller 
framåt från vertikala axeln, så har häv
armen ett + tecken, i annat fall blir det . 
- . Momentets tecken blir beroende av 
tecknen framför hävarm och kraft. 

Betecknar man resultanten av de. på 
vingen existerande luftkrafternas mo
ment som vingmoment M E, så beräknas 
flygplanets längd moment (se fig, 33) 

Mtot = ME + ffi • W s + h . S 
Betraktar man flygplanets stabilitet 

först i glidflykt, så bortfaller det av pro
pellerdraget förorsakade momentet h . S. 
För det andra kan antas, att vid alla 
landflygplan i normalkonstruktion. pla
cerar sig- resulterande kraften av skad
liga motstånden W s, i tyngdpunktens 
omedelbara närhet - dvs. att man kan 
bortse från moment förorsakade av 
denna. 

Man har i glidflykt endast att räkna 
med vingmomentet = summan av nor
mal- och tangentialkrafternas moment. 
Tangentialkraftsmomentet beräknas som 
vanligt. Enär normalkraftens "angrepps
punkt" ändrar sig i och med tryckcen
trums förflyttning på vingen, beräknas 
dess avstånd från tyngdpunkten indirekt. 

Fig.33. 

Då tyngdpunktens bakläge x såväl 
som tryckcentrums avstånd s beräknas 
(genom Cm Icn ) från vingens framkant, 
får man det sökta avståndet som skillna
den x-s. Måtten x och s har ett plus
tecken, när tyngdpunkt och tryckcentrum 
placerar sig bakom vingens framkant. 

Som framgår av fig. 34, där alla kraf
ter och hävarmar har plustecken, utövar 
krafterna N och T i förhållande till 
tyngdpunkten ett baktungt moment, vil
ket i stabilitetsberäkningen ska beteck
nas med "_". Därför kan man skriva, 
att vingmomentet är 

ME = -[ (x-s) . N + y . T] 

+N R 

Fig, 34.. 

Ersätter man s med t . Cm Icn och 
beräknas krafterna N och T genom de-

ras koefficient, varvid faktorn +. Vi 

kan betecknas som dynamiskt tryck q, 
så får man 

ME = - [(x - t· cc: ). (Cn • q . F) + y' 

(Ct • q . F) l = - (X • Cn • q . F - t . Cm • q . F + 
+y. Ct • q' F) - . t· Cm' q' F-X'Cn . q·F-

- y' Ct • q' F 
Där t . Cm • q . F utgör ett moment 

om vingens framkant, vilken strävar att 
förminska dess anfallsvinkel (framtung
moment) och ska betecknas med Mo. De 
a'l Cn och Ct beräknade N och T fram
kallar vardera om flygplanets tyngd
punkt ett moment i motsatt riktning 
och de ska betecknas som Mn och Mt. Re
sulterande vingmoment om tyngdpunk
ten blir således 

MF = Mo - M n - Mt. 

Alla i beräkningen förekommande 
"hävarmar" är nu oföränderliga och 
tryckcentrums förflyttning tas i beräk
ning genom Mo. 

+ 

jl 

Enär det ur följande beräkningars 
synpunkt är fördelaktigare, så divideras 
ekvationens båda led med q - man får 
därmed flygplanets längdmoment beräk
nade på det dynamiska tryckets enhet 
(q =1). 

ME 
q 

Mo 
q 

Mn Mt ___ o 

q q 

= Cm • t· F - Cn • X • F - Ct • y . F 

Sätter man i ekvationens högra led 
in det beskrivna flygplanets data: 

F = 8,64 m2, ttr = 1,26 m, x = +0,33 
m och y = -0,27 m så beräknas dess 
vingmoment. 
MF - = Cm • l 26 . 8 64 - Cn • ° 3') . 8,64 -q I I , 

(Ct • - 0,27 • 864) = 
Cm • 10,88 - Cn' 2,85 + Ct • 2,13 

Detaljerade beräkningar för alla an
tagna anfallsvinklar återfinns i tabell 
XVIII. /t, Cm, Cn och Ct värden till 
kolumnerna (1), (2), (4) och (6) tas ur 
tabellen XVII. Därefter beräknas genom 
multiplikation i kolumnerna (3), (5) och 

Mo Mn h Mt 
(7) momenten. q' q oc q' och 

till slut får man i kolumn (8) deras re
sulterande moment. 

I allmänhet - stabilitet är förhanden, 
när vid alla anfallsvinklar det av stabi
liseringsytan i motsatt riktning utövade 
momentet är större än det beräknade 
vingmomentet. Innan man ritar upp 
vingmomentkurvan för stabilitetsunder
sökningen, ska man närmare betrakta 
omständigheterna på stabiliseringsytan. 

I följ ande beräkningar betraktar man 
stabilisatorn och det bakom denna pla
cerade höjdrodret som en enhet - sta
biliseringsyta F H. Dess rörliga del, höjd
rodret, betecknas som F Hr. 

Beroende på stabiliseringsytans stora 
avstånd från tyngdpunkten, är där en
dast små krafter erforderliga, för att 
uppnå jämvikten om tyngdpunkten. Där
för används nästan uteslutande en sym
metrisk profil, vilken har många för
delar. 

Tryckcentrums förflyttning och tan
gentialkraftens påverkan kan vid de på 
stabiliseringsytan existerande krafterna 
bli obeaktade. Dess beräknade normal
kraft antas "angripande" vid höjdrod
rets axellinje - avståndet därifrån till 
flygplanets tyngdpunkt är den stabili
serande kraftens "hävarm" och beteck
nas med IH. 

(Forts. i -kommande nr.) 
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BfomdlerfåJa 
av telong-

Betong är ett idealiskt material för 
blomsterlådor emedan det varken 

ruttnar eller rostar. Tillverka gjutfor
marna enligt måtten som_ ritningarna 
visar och spika ihop dem lätt. Alla ytor 
som ska komma i kontakt med betongen 
sandpappras släta och bestryks med två 
eller tre lager schellack. Bestryk därefter 
alla inre ytor med motorolja. 

För blandningen till den större bloms
terlådan behövs: ca 6 liter cement, 10 li
ter ren sand, 12 liter rent grus och 3 li
ter vatten. Om sanden är torr behövs ca 
lA! liter extra vatten. Blanda sanden och 
cementen på en plan yta t. ex. en plåt 
eller dylikt, tillsätt gruset och fortsätt 
blandningen tills alltsammans är ordent
ligt blandat. Gör en urholkning i toppen 
på högen och hän i något vatten varefter 
blandningen fortsätts. Tillsätt mer vat
ten och blanda åter och fortsätt så tills 
vattnet är slut och hela satsen ordentligt 
blandad. 

Häll blandningen i formen och arbeta 
in den i alla hörn. När formen är fylld 

Den färdiga blomsterlådan på sin plats utan
för fönstret. 

jämnas ytan med en murslev: Efter någ
ra timmar avrundas de övre kanterna. 

. Låt blandningen hårdna i 48 timmar 
varefter formen kan tas bort. Eventuella 
oregelbundenheter i ytan jämnas med tln 
tjockflytande blandning av cement och 
vatten. Därefter 'bestryks alla ytor med 
en sådan blandning. Sätt lådan på skug
gig plats, varefter den täcks med säck
väv, som hålls fuktig under en veckas 
tid. 

Till den liIla blomsterlådan åtgår ca 
4 liter cement, 7 liter sand, 8 liter grus 
och 2 liter vatten. Om ni önskar, kan ni 
till slut måla lådan med vit eIler kulört 
cementfärg. 

Hnr intill och nedan 
ritningar till två trev
liga sommarkoDstruk
tioner. en lättillverka<1 
blomsterlåda av betong 
och Olle Norellus se
naste skapelse: en ro
tordrake 80m kan sty-

ras från ndarken. 

__________ ~~c- ________ +-~ ____ _+, 

1------.- 'i2S' ~ 

- - ~;' 
, " 

: :! 
I : __ -=-:,:_~~_~ __ :_~.: __ -__ " __ -__ ~{_.~: ; ~ : 

.- . - .. -- - .. ----t!lr""---- --_ .. _--------. , 
-- - .. ----- '-'- ' --7' c';; . - - ·- ·- -.---~---: 
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Rotordraken 
som kan styras 

R otordraken är en helt ny slags drake, 
som lyfter mot vinden och håller sig 

uppe enligt helt andra principer än van
liga drakar. Vad som gör den särskilt 
intressant är att den är styrbar genom 
manövrering från marken. 

Som syns av de olika skisserna, be
står den aven "rotor" i likhet med en 
del ventilationsrotorer, som man kan se 
på vissa skorstenar och ventilations
trummor. Det är en propellerliknande 
ihålig vinge, som sätts i rotation av 
luftströmmen. 

Draken görs av balsa. De fyra profi
lerna som ger rotorn dess form, görs av 
3 mm balsa. Dessa profiler träs upp på 
en käpp och limmas fast vid denna med 
balsalim. "Vingens" fram- och bakkant 
består av 2 mm balsalist, som är 12 mm 
bred. Denna stiftas och limmas med' 
balsalim. Därefter kläs rotorn med tun
naste balsaflak, varvid man stiftar och 
ser till att rotorn får den absolut rik
tiga formen. 

De båda cirkelformade gavlarna be
står av 1 mm kartong, vilken förstärks 
med en .20 mm bred remsa av samma 
material. 

Den genomgående käppen förses med 
en spik i vardera änden, vilken ska 
tjänstgöra som axel. I snörena fästs små 
plåtbitar genom vilka spikarna lagrar. 
I andra änden på snörena fästs en käpp' 
av ca 75 cm längd. med vilken man 
manövrerar rotordraken. A v skissen ser 
det ut, som om snörena vore endast 
några meter långa, men de" kan vara 
upp till 100 m långa -- sedan man först 
övat sig med 10 m snören. 

Man bör helst vara två stycken första 
gångerna man startar draken. Den ene 
håller i käppen. medan kamraten kas
tar upp draken i luften, samtidigt som 
han ger rotorn någon rotationshjälp åt 
rätt håll. När man övat några gånger 
kan man mycket väl starta rotorn från 
m~rken. Genom små vridningar på käp
pen kan man styra draken i önskad 
riktning. . 

Copyright NORELIUS. 



Bygg Eder båt själv - börja nu 
Båtrltningar och byggsatser till lättbyggda trev
liga plywoodbätar finner Ni hos oss. 
Bygg tillsammans med några kamrater, det går 
fert&re. 

BATPLYWOOD förenklar arbetet. 

Har NI ont om tid och plats, köp dA en BYGGSATS 
med monterat, bordlagt skrov. 

Vä nd E der till OS8 när det gäller : 

Motorer. Båtplywood • Båtritningar • Byggsatser. Båtar 
o 

AB. SEHIEBAT 
_nygatan 49, Stockholm. Tel. 675185, 674290 

E ..... mför.iiIJare a . ., L j u.ne Bcitp'yuood 
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PRENUMERERA 
rid halvårsskiftet. Ni spar pengar, Ni 
får Tf A bergsäkert i brevlådan i stället 
för att jaga lösnummer. Ni hjä,lper OS8 

bättre disponera upplagan. Vill Ni ha 
tidningen regelbundet från l juli pre
numererar Ni alltså genast. 

TEKNIim 
Nordens största och äldsta tidning för populär-

teknik, modellbygge och hobby 

::~::~:~nen rYiII Yeknikfc,-;Alla,Bo-;3137, Sthlm 3' 
Under tecknad prenu merera r hä r med pA rande: I Teknik tör Alla under 1 helAr - 1 halvAr 

helår 11: 50, I - 1 kvartal f r An . .. . . ... . . mAna d 1949. 
halvår 6: - , I Stryk det ej önskade ! 

kvartal 3: -, I Na mn: . ... . ...... . . . . ... . . . . . . . . .. ... . ..• . 

Sä tt In avgiften 
pA postgi r o 157992 
elI er siiad oss ku 
pong en. 

I Bostad : . . . . . .. . . . . .... . . . . .. . .. .. . .. . ... . . 

I P osta d r.: ...... . .... . ... . ... . . . ..... . . . .. . 

I Var g od TEXTA! 

ulan även Inte b lott 

fälgar och 

skörmar ulan 

. .--

öven rom och 

gaffel är av v ikt-

styre t 

sadelstolpen 

Iykthåll a ren 

pake thållaren 

verk tyg.skassetten 

re fl exg laset 

skä rms tagen 

pedå lerna 

kedjeskyddet 

LÄ 'ITMET ALLCYKLAR utgör med stålet i styrka och motstånds
idag cirka 85 % av Monark-fabri- kraft. 
kens totala produktion på hem- Monark lättmetahcyklar - vare 
mama rknaden. Allmänheten är sig det är Special Lyx, Extra Lätt 
numera helt övertygad om lätt- (som specifikationen till höger å. 
metall cykelns överlägsenhet, och bilden här ovan hänför sig till) 
elterfrågan ökar ständigt. 100.000- eller Standard Lätt - uppfyller de 
ta ls lä ttmetall fä lgar ha~ Himnat tre fundamentala krav, som en 
lahriken i Varberg och rullar nu cykel köpare har rätt att ställa på. 
p'å vägarna - som praktiska be- en modern cykel. den skall vara 
vis på lä ttmeta llens Jä mbördighet lättåkt, hållbar och rostbeständig 

AB CYKELFABRIKEN MONARK, VARBERG 
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Swingmodeller 
i flygundervisningen 

D en nya tidens medellflyg, s.om Teknik 
för Alla alltid gått i bräschen för, 

har nått sin kanske största framgång. 
Greve C. G. ven Resen. chef .och skapare 
av det Kejserliga Eti.opiska Flygvapnet 
och en av världens främsta flygare, fann 
Sigurd Isacs.ons m.odell av hans rek.ord
plan Safir så trevlig, att han beställde 
flera exemplar att ha på sitt skrivb.ord 
m. m. 

Vid de två st.ora utställningarna i 
Liljevalchs .och Ostermans Marrnerhal
lar (Exp.osita) önskade överste ven Re
sen dessutern dem.onstrati.on av de nya 
swingm.odellerna J 29 .och Invader.Flyg
vapenchefen var synnerligen förtj ust 
över deras flygförmåga .och sade att de 
uppför sig precis s.om förebilderna i luf
ten. Han flög själv båda m.odellplanen 
.och utförde l.o.opings, bastighetsflygning 
.och annat, men mest r eade h.on.om lång
samflygning .och landning, varvid m.odel
lerna precis s.om förebilderna råkade i 
överstegring eller spin då "föraren" tap
pade kentrellen. P å ·Ostermans eget m.o
dellflygfält på taket pressade ing. Isac
sen swingm.odellerna en g.od bit över 150 
km/ tim .och väckte särskilt bifall gen.om 
att fullt k.orrekt starta två Invaders på 
en gång från marken, öka farten under 
ett par varv, lätta .och därefter utföra 

överste von Rosen och Ing. Isacson (närmast 
kam eran) prövar swIngline. 

avancerade manövrer med planen tätt 
efter varandra i attackrete. 

Överste ven Resen beordrade på ståen
de fet 200 byggsatser till J 29, Invader, 
Auster .och Safir, vilka han ämnar söka 
införa i ske1.0rna för att skapa flygin
tresse i Eti.opien (Abessinien) . Vidare 
sade flygvapenchefen att "medellerna är 
så aer.odynamiskt .och ~.onstruktivt k.or
rekta, att Ethi.opian Air F.orce treligen 
k.ommer .att använda dem vid teeriunder
visningen." 

Tekniska finesser. 
(Forts. fr. sid. 9.) 

Liks.om förra året .omfattade Mässan 
en särskild avdelning för patenter - .och 
vad v.ore väl en patentavdelning utan 
cykelpatent .och ih.opfällbara klädhäng
are. Där visades Blinkstyret (körrikt
ningsvisare för cyklar), en an.ordning 
för heprullning av tyg på utmatningssi
dan av hushållsmanglar, .osthyvlar .och 
vidare fanns där fabrikör Albin J.ohans
sons vacuumdrivna körriktningsvisare, 
ingenjör Henry H.olmströms hepfällbara 
barnvagn m. m. 

De .olika hushållsmaskinerna hade 
s.om vanligt talrika åskådare. Ett dus
sinta1.0lika typer av tvättmaskiner vi
sades .och en diskmaskin s.om kunde 
k.opplas till dammsugaren väckte myc
ket uppmärksamhet. AB Sjöholm & Ek
lund förevisade en liten behändig appa
rat, med vilken man själv kan k.opiera 
sina ritningar, bestående aven låda in
nehållande tre stycken lysämnesrör .om 
sammanlagt 2 400 lm, s.om utsänder ult
ravi.oletta strålar. Rören är täckta med 
en glasskiva för A3-f.ormat .och .ovanpå 
detta ett l.ock med vilket man pressar 
ih.op ritningen .och k.opiepapperet under 
kopieringen. I samma menter visades ett 
b.ord för f.ot.ok.opiering. Det fina med 
detta var att man inte behövde hälla 
tillbaka framkallnings- .och k.opierings
vätske rna på sina flasker efter utfört 
arbete. Framkallningsskålarna st.od 
nämligen på särskilt utdragbara hyller. 

Rustan Lange. 

r~----------------------------------~ 

\, 

2/3 
Kodaks produktion . 

av . och industrI 
går till vetenskap 

Två t redjedelar av 
den fotografiska 
industrins produk-
tion användes di

rekt på sådana områden, där de medverkar 
till förbättring av de mänskliga levnadsvill-

koren. Detta ~äller industrin, där Kodaks 
produkter bidrager t ill bättre produk tions
metoder, bättre kontroll och bättre utbild
ning. Det gäller också vetenskapen, framför 
allt medicinen, där Kodak på många sätt ta
gits i forskningens och framstegets tjänst. 

---Kodak---
HASSELB LADS F O T O G R A F I S K A A B 

/ 
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fan1l . 

(Forts. ff'. sid. 7.) 

rerade en hr Perschel i Dresden en lik
nande borrmaskin, som borrade ned
ifrån och uppåt. Det var år 1798. 

"Stalinorgeln" och 
skorstenshuven 

Under det senaste kriget talades det 
mycket om "Stalinorglarna", ett slags 
flerpipiga vapen, som slungade död och 
förintelse över de fientliga linjerna. 
Både iden till vapnet och benämningen 
"orgel" härrör från Leonardo. Han har 
ritat en hel del sådana "orglar", som
liga med eldrören ordnade i solfjäder
form, andra med ända till 72 pipor, 

Den kardanupphängda gyrokompassen har 
också Leonardo som uppfinnare. 

• 
HALLS 

ElNA elektriska hem symaskin. 
ner, centrifuger och manglar. 
kylskåp. IRONRITE strykmaskin. 

ordnade i "revolver"-form med nio rör 
i åtta olika lägen. Genom en sinnrik 
anordning kunde de nio piporna ge eld
på samma gång. Leonardo kallade den
na pjäs för "revolver-orgel-skytte". 

På de flesta hus i städerna ser man 
nu för tiden skorstenshuvar, som snur
rar med vinden och hindrar röken från 
att slå ner i skorstenen. Det är en ba
gatell, men även på den hade Leonar
do tänkt. Till på köpet hade han i 
skorstenen ett spjäll, som kunde öpp
nas eller stängas med ett snöre. Allt
sammans syns tydligt på ett av bladen. 
Detta är också rätt intressant, därför 
att italienarna i allmänhet inte har 
spjäll i sina eldstäder. En nordbo, som 
är van att ha varmt inomhus även om 
kölden knäpper i knutarna, kan därför 
frysa fruktansvärt nere i Italien, för 
även om man eldar där, kan inte vär
men hållas kvar i rummen. 

Fulländad spinnmaskin 

Under medeltiden liksom nu var tex·· 
tilfabrikationen en viktig näring i nor
ra Italien. Det är sj älvklart att den all
tid lika vakne Leonardo da . Vinci, "ge
neralingenjören", skulle intressera sig 
för den apparatur, varmed textilierna 
framställdes. Han har också gjort en 
mängd ritningar över olika tekniska 
detaljer och bl. a. ritat en spinnmaskin, 
som enligt moderna experters utsago 
är en fulländad teknisk skapelse. Man 
kände på den tiden varken till ångan el
ler elektriciteten som drivkraft och ma
skinerna var naturligtvis i mycket 

E 
MARINA OCH STATIONÄRA 

förgasarmotorer, Råoljemotorer 
och Dieselmotorer. 
För effekter från 3 till 420 hk . 

'NE G 

IlAKIUD FIUN P A.UfOUJlB: 

Fukta t örst anslIdet med vatten. Tvåla 
därefter c:a Z min. med P a lmoUve rak

cr eme - Ni får ett härligt l öd der I 

2 För h yvein med bladet 1 SOo vinkel m ot 
h uden I Med ett rostfr itt PalmolIveblad i 

h yveln klarar Ni rakning en lätt och smärtfritt. 

Avsluta rakningen med PalmolIves här ligt 
uppfriskande rakvatten och en rakpUS8 -

det ger gott humör! 

Vö rl dsmö rk et för r a km edel 

ADS s E 
Tvättmaski
LEONARD 

Betongblandare upp till 750 I. rymd. Dia
f ragmapumpar. Byggnadskranar och -spe l 
Betonguppfordringsanordningar. Grävma
skiner och schaktvagnar. 

TRANSPORTMA ERIE 
Industritraktorer. Truckar. Motor- och cy
keldre~s iner. Motorlok. Transporttrallor. 

A KTI EBOLAG 
LINDESBERG 

LYSEKIL, tel. "Skandia verken", STOCKHOLM, tel. 23 4540, GOTEBORG, te l. 1748 30, MALMO, tel. 71125 
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Lär Dig 
eli yrke 

- med lön under utbildningstiden 
Ynglingar i åldern 15-17 år med håg och fallenhet för mekaniskt 
verkstadsarbete kunna beredas anställning vid vår yrkesskola. 
Utbildningstid 3 år. Lön under hela utbildningstiden. Helinackor
dering för ett begränsat antal i våra lärlingshem. 
Anmälningar, åtföljda av betygShandlingar, skola vara oss tillhanda 
senast den 30 juni och ställas till Arbetarekontoret, AB Atlas Diesel, 
Stockholm l. 
Personlig hänvändelse kan även göras till vårt anställningskontor 
vid verkstäderna i Sickla varje vardag kl. 12- 14 eller per telefon 
namn anrop »AtIas Diesel», 232. 

YRKESSKOLAN 

NETZLERS TEKNISKA INSTITUT 
Linn~gatan 4 (vid Järntorget) Göteborg. 

Inspekt. Prof. GOSTA BODMAN. 
VERKl\[ÄSTAREEXAIUEN frän dagskolan efter 4 (resp. 8) män:s kurs, frän afton
skolan efter 8 (resp. 12) män:s kurs i Vlig- och Husbyggnads-, l\lotor-, l\laskin-, 
Elektro-, Kemi-, samt Värme. och Sanltetstekniska facken och speclalkurs i Radio. 
Fackskola i skeppSbyggeri. Elektr. installatörs kurser under Kungl. kommerskollegii 
kontroll. Enda teknfska institut I västra Sverige som har Ingenjörskurser som över
byggnad pli. Verkmästareexamen BåDE i en dag- och en aftonskola med examen pä 
kortaste tid. Senaste läsäret 605 elever. -Nya Verkmiistarekurser börja den 22 aug. 
Nya Ingenjörskurser börja den 24 aug. Begär prospekt. Angiv om möjligt vilket 
fack som önskas. 

Tel. 145939. ANMÄL I TID. 

I Örnsköldsviks Stads Tekniska Skola I 
Statsunderstödd kommunal skola under kontroll 
av Kungl. Overslyreisen t ör yrkesutbildning. 

Inträdesfordringar: -folkskola, 17 ärs älder, 8 män. praktik. Utbildningstid: 5 terminer, 
4 tp.rmlner frän realexamen. Fackavdelningar : maskinteknisk, elektroteknisk. husbygg
nadsteknisk, kemisk-teknisk med cellulosateknik. Statsstipendier efter behovsprövning 
med upp till 90 resp. 115 kronor per mänad. 

Anmälningar till HT 49, som börjar 5/8, böra insändas snarast. 
Begär prospekt. Tel. 8112. R EKTOR . 

Kommunal statsunderstödd lliroanstalt. Begär genast kostnadsfritt prospekt frän 
vära avdelningar tör: Maskinteknik, elektroteknik. husbyggnad, väg- och brobygg
nad, värme- och sanitetsteknik, vägmästare, byggmästare. elektr. montörer. Moderna 
laboratorier. Platsförmedling. Kortaste studietid frän folkskola eller realexamen. 
Statsstipendier (115 kr. pr män.) för mindre bemedlade. Nya kurser börja 20 aug. 

HXSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal läroanstalt under statens inspektion. 

Nya kurser börja 1 okt. Statsstip. upp till 115 kr. pr män. Fackavd. för maskintek
nik (inkl. motorteknik), elektroteknik, husbyggnadskonst samt vlig- & vattenbygg
nad med kurser om 2. 3 och 5 terminer. Värm e- och sanitetsteknisk kurs (7% män.). 
Yrke8kurser för el. in8tallatörer , 8tatskurser. C-kurs börjar 10 aug. B-kurs samt 
väg-mlistarekurs (40 veckor) börjar 10 Jan. A-behörighet under vissa förutsättn. frän 
el. tekn. fackavd. högre kurs. - Moderna laboratorier (även högsp. lab.) . Program 

• gratis, dä denna tidning nämnes. Anmälan före 31 juli. Platsförmedling. 
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mindre skala än våra dagars kolossala 
apparatur. Leonardos maskin drevs så
ledes med handkraft men detta hindrade 
inte att den - med dåtidens kraftre
surser - var en fulländad sak. Det är 
klart att han inte funnit på alla detal
jerna i maskinen själv. En stor del kän
de man till förut . Vingen och spolen 
finns ju på varenda spinnrock, men där 
finns en detalj - och en mycket vik
tig sådan! - som är Leonardos egen 
uppfinning : den s. k. garndelaren. Tack 
vare den fördelas garnet efter spin
ningen jämnt över hela spolen och ho
par sig inte på ett enda ställe. Eftersom 
den uppfinningen faktiskt råkade i 
glömska, får man väl anta att den al
drig kom till utförande utan stannade 
på Leonardos ritning-. Den "återupp
fanns' emellertid i England år 1794 och 
utgör en mycket viktig del av spinn
maskinen. 

I detta sammanhang kan vi nämna 
att Leonardo även ritade en skärmaskin 
för tyger. En maskin med samma ide 
"uppfanns" i England år 1758 och då 
gjorde arbetarna uppror och satte eld 
på den byggnad, där maskinen var in
rymd. 300 arbetare fruktade nämligen 
att bli arbetslösa. Så effektiv var den 
maskinen, byggd efter samma princip 
som Leonardos. 

J a, detta var bara några plock ur 
Leonardos efterlämnade papper dvs. 
ur de papper, som blivit förvarade. Där 
finns fortfarande en stor mängd blad, 
som man inte hunnit tyda. De många 
förkortningarna har lagt ofta oöver
stigliga hinder i vägen därför. Men det 
som här anförts kan säkerligen vara 
tillräckligt för att motivera det omdö
me vår tid vill ge Leonardo da Vinci: 
han var alla tiders väldigaste tekniska 
snille. 

Kopieringsapparat ... 
(Forts. fr. sid. 19.) 

Skär ut remsor ur gummiduk till pack
ningar för planen mellan oottenplattan 
och apparaten samt bakstycket och ap
paraten. I samband med montaget av 
provapparaten, limmades packningarna 
fast med: kallim. Vid planet på botten
plattan limmades packningen på appara
ten, medan packningen mellan bakstyc
ket och apparaten fästes vid den förra. 
Skruva fast bottenplattan på apparaten. 
Därefter insätts lamphållare och reste
rande elkoppling utförs. Skruva fast 
bakstycket sedan lampor anbringats i 
respektive lamphållare. 

Hela den s. k ljuslådan är nu klar för 
provning angående ljustäthet. Anslut 
apparaten till belysningsnätet samt 
kontrollera tätheten i mörkrum sedan 
hålet i fotoplanet provisoriskt avskär- • 
mats. Är apparaten väl utförd ska intet 
ljus tränga ut i någon skarv. Locket 
över öppningen tillverkas enligt ritning
en samt skruvas fast vid två små gång
järn, som i sin tur är anbringade vid en 
trälist, som dels har ovan nämnda funk
tion och dels tjänstgör som stopp för 
baksidan (se ritningen). 

Filmstödet (10) skruvas fast med två 
små gångjärn, sedan urtaget gjorts för 
filmen. Den tidigare iordningställda film
hållaren (9) anbringas på apparaten i 
linje med hålet i foto planet samt stödets 
urtag, detalj (10). Det är ganska natur-



MOTORLITTERA. TUR 
från vår tekniska avdelning 

[J MOTORCYKELHANDBOKEN. Den 
törsta moderna svenska i sitt slag. 
Ti.ps för den dagliga vft.rden och nöd
vändigaste reparationerna. 200 sidor 
med 120 ritningar och bilder. Utkom
m er Inom kort. Inb. c:a 8 :75. 

O l\I OTORSPORTKALENDERN 1949. 
Porträtt och presentation av förare, 
tävlIngskalender, motorartiklar, statis
tiska uppgifter, rekord tabeller m . m . 
Utkommer inom ·k ort. C:a 2 :50. 

O MOTOR CYCLES AND HOW TO 
lIlANAGE TREl\I. 290 s. Instruktivt il
lustrerad. 140 skisser o. toton. En prak
tisk handbok om skötsel och repara
tioner av motorcyklar. Inb. 4 :50. 
MOT ORCYCLIST'S LmRARY. En se
rie engelska handböcker där varje bok 
omfattar c :a 125 rikt Illustrerade sidor. 
AJS, l\latchJess, Rudge, Douglas, JAP, 
Engine. BILAR: Austin 7 & 8, Austin 
lO, Austin 12, Ford 8. l\lorrls 10. Per 
del inb. 3 :50 tiII 4 :50. 

O GENERAL MOTORS BILBOK. Bilens 
byggnad och verkningssätt. 286 s. 3 :75. 

O CREVROLET . SERVICEHANDBOK 
1987-1947. Utgiven av General Motors. 
Inb. 16 :- . 

O THE STORY OF THE T. T. 160 s. 70 
m. En synnerligen trevlig bok om mo
torcykel-racing med förnämllgt bildma
terial. Inb. 8 :55. 

O V ARA l\IOTORFORDONS ELEKTRIS
KA UTRUSTNING. C. Skll.nberg. 416 s. 
27 iII. Denna välkända handbok som 
nu utkommit i utökad upplaga behand
lar utförligt allt som rör den elektris
ka utrustningen. Inb. 9 :-. 

O DIESELl\IOTORER FöR BILAR OCH 
TRAKTORER. L . Porse. 680 s . med 60 
s. tabeller och 280 iiI. Alla detaljer och 
finesser ' beträffande reparationer av 
dieselmotorer. Inb. 35:-. 

KUMGS~ 
Böcker i 8 våningar. 

Kungsgatan 26. STOCKHOLl\I. Tel. 282815 

Sänd förprickade böcker mot postför
skott till 

Namn 

Adr . .. . . . . .. ...... ..... ........... TrA 13 

-, 

Ljuddämpare "TYFON" 
förkromad m ed lös tagbar- bakända för 
rengöring och sotning. pass~nde till rördi
m ensioner 38-40-45 mm vänster och hö
g e r. Pris Kr. 36: - . 

SVENSSON & LARSSON, 
Plåt- & Mek. Verksta d, 

Hornsgata.n 2, Göteborg. 
Tel. 19 5118. 

& Slt~~~ 
på begäran 

ÅHLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM I 

ligt att det är svårt att fastst älla mått
uppgift på den filt som ni kan tänkas 
behöva använda till detalj (8) . J ag skul
le därför råda till att denna anpassas 
efter apparaten. Filtens mått ska vara 
så gott tilltagna, att hela hålet i foto
planet täcks med minst 5 mm överskju
tande del. Detta garanterar att ni er
håller ljustäthet. 

• El-arbeten. 
Själv ut förde jag apparaten med fasta 

intag (11) för elströmmen, f ör att slip
pa ha en elsladd, som då: apparaten ej 
används, måste lindas upp runt densam
ma. I ntagen hålls fast av var sin mäs
singsmutter W 1/4" samt elanslutningar
na till lamporna med ytterligare en mäs
singsmutter. Kopplingschemat visar att, 
då strömbrytaren 1 sluts erhålls rött 
ljus. Däref ter kan vitt ljus erhållas om 
strömbrytaren 2 sluts. Strömbrytaren 
2 :s' placering utgör en säkerhet, ifall 
man dragit fram positivfilmen, samt av 
misstag skulle tända vitt ljus. I detta 
fall sker ingenting förrän strömbrytaren 
1 sluts. Strömbrytarna 1 och 2 utgörs i 
detta fall av tvenne fotolampsbrytare. 
Lamporna är av minsta möjliga watt-tal 
och röda lampan ska ge orangerött ljus. 
Det kan vara lämpligt, ifall det är svårt 
att skaffa en dylik lampa, tillverka en 
skärm eller ett rör, som avskärmar lju
set från sockeln och ända upp till lam
pans övre ände. Fäst därefter ett rödfil
ter i rörets övre ände. I detta senare fall 
kan en vanlig rödfärgad standardlampa 
användas, och sådana finns tillgängliga 
i de flesta el affärer. Huvudsaken är att 
lystråden icke avtecknar sig samt att ej 
ljus tränger ut vid sidorna av skärmen. 
Exponeringslampan ska givetvis vara 
klar. I övrigt är det mycket viktigt med 
goda isoleringar. Av fotografiet på sid. 
18 framgår placeringen av elanslutning
arna. 

Övriga upplysningar. 
Glasskivan (12) ska förses med mask 

så att lämpligt belysningsfönster er
hålls. För min del har jag använt rit
papper ur vilket klippts ett fönster 24X 
36 mm. Ritpapperet ska täcka hela gla
set. På glasets undersida, dess kanter 
och upp på ritpapperet har (ca 10 mm 
in) klistrats fast tunt svart papper för 
att avskärma sidoljuset genom glaset. 
Försänkningen för glaset målas av sam
ma anledning svart. För att ytterligare 
ha hjälpmedel att finna rätt väg för fil
men, då man sitter och trevar i mörk
rummet, har jag numera slagit 4 st. mär
lor i fotoplanet, vars avstånd f rån sido
väggen motsvarar filmens bredd. Klam
rerna är märkta (13) på ritningen. 

Vrd kopiering används filmernas emul
sion mot emulsion enligt vanlig kontakt
kopierings förfarande. Exponeringsti
derna varierar, som tidigare sagts, men 
är i regel lika med exponeringstiden för 
normalt negativ, dvs. mycket kort. Trä
ning gör mästaren, heter ordspråket 
och detta gäller även för arbetet med 
denna apparat. Kopiera endast små 
filmstumpar, framkalla själv och efter 
någon meter har ni säkert funnit lämp
ligaste exponeringstiden. Den omvända 
filmen är billig i inköp, varför experi
ment kan ske inom rimliga ekonomiska 
gränser. 

Gunnar Andersson. 

lOatador 

SVER I GES STORSTA RAUlADSFABRIK 

1889 

av snabbstål och kolstål t i ll

fredsställ a nde högsta a nspråk 

på skärh astighet. precision 

och håll barhet . 

M4Lf:US 
A .-B. MALCUS HOLMQUIST, HALMSTAD 
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Till salu: 
PIANODHAGSPEL 150: -. Box 7063. Gbg 7. 

ASEA BATT.-RADIO ny gar. felfri m. batt .• 
sälj. av ullf. 150: -. U. Johansson. l:$ox :.i;J:.l. 
Älvdalen. 

DKW-~IOTOR 250 cc försedd med autom. 
väx l. racertr. Närm. uppl. m.d. porto. billigt. 
Sv. t. "·l'illfälle". ·l'fA. Hox 31il7. ::sthlm il. 

ILO 98 cc Scoutertyp hjul 20" trp. längd 1 m. 
höjd t. aätet 65 cm 6\10: -. Sv. t. liox la;;. 
Lycksele. tel. BilO. • 

MOTORCYKLAH ett 2O-tal beg. körklara i 
prima skick säljes billigt kontant. l st. DKW_ 
motor 500 cc -39 nylJorrad o. lagrad kom
plett 950: -. V. Ehnlund. Närkes Hilförmed
ling. Köpmang. 22. tel. 17196. örebro. 

BILGEN. 6V 10: -. biltakl. 3: -. tändsp. 6V 
5: -. b'iat 500 hjul komp I. m. gummi 50:-. 
startkon. ny 5: -. 2·pol. magnet m. inpk. 
30: -. transmissionskedja DKW bil 30:-. 
mC·dyna skinn ny 25: -. elem. 220 V 100 watt 
30: -. ::S. Johansson. Lyckan. Gemla. 

LV-MC. Monark med 98 cc Ilomot. !rsm. --38 
inreg. o. körklar i mycket gott skick 450:-. 
Sv. t. H. Vikström. )jox 14. Jugansbo. 

FÄB.GPlSTOL 1 st. ny obeg. De Vilbiss med 
f. sugkopp o. slangkoppI. endast 147: -. Sven 
Mattsson. Lerbäck. b'jaräs. 

UTOMBORDSMOT. 3.5 hk Archim. beg. i pr. 
sk. 300: -. Sv. t. J. Jonsson. Box 29. Fredriks
fors. 

NY BENSIN~10TOR (Berg LO-3) luftkyld. 2-
takt il hk m. regul.. bensintank. gar." felfri 
körd end. 2 tim. 475: -. B. Engström. Frid
hemsg. 39. Sundsvall. tel. 4860. 

GLöDRITNINGSPENNA ny 220 V samt 100 
st. nipperaskar av björk 120X90X40 mm fär
diga för glödritning 80: -. 2 000 st. plåttor 
furuplywood 255Xlil6X4 mm 150: -. Sven 
Halvarsson. Äppelbo. 

DKW 98 cc mod. -39 till högstbjudande. Sv. 
t. Olle Andersson. Gäsvarv. 

HVA 1 st. 550 cc samt 1 st. Solo bätm. 3 hk. 
H. Kvist. Lövhaga. Mölltorp. 

TROLLERI. En samling beg. trolleriappara
ter bill. Uppl. m . porto. T. Almgren. Fack 7. 
Odensbacken. tel. 171. 

THORMOT. körkl. m. svänghj, 45: -. Tf A
ärg. pr. sk. -46. -47. -48 8: - pr. ärg. E. 
Jonason. Åkern. Bergsjö. 

SKIVBYTARE växelstr. samt detaljer till 
grammofonförstärkare 15 W. Sv. t. N. Sköld. 
österv. 17. Solna. 

NflIANS ~1AR~10T. 6 hk m:"·mag. o. förg. 
fotogendr. körklar 250: -.1 st. Fiat 5Ol4-cyl. 
bilmot. läm pi. s. bätmot. korklar 200: -. 1 st. 
d:o ut. mag. o. förg. 75: -. 2 st. geng.-fl. 6 V 
15: -. 1 st. startmot. 10: - . 1 st. s.kivstäng 
15: -. Sv. t. Eric Espvall. Äspnäs. 

KANOT enmans helbord. högstbj. Sv. t. Vpl. 
1222 Lönnman. 1 div. F4. Frösön 4. 

RÄKNESTICKA Faber Elektro säljes till 
högstbjudande. Sv. t. KarlO. Persson. Box 
117. Gäddede. 

REX 350 cc inreg. o. körklar samt en växell. 
t. d :0. Sv. t. Thore Hanssou. Tyringe. 

THOR BENSINM. 5 cc i bra sk. 40: -. Sv. t. 
R. Svensson. Box 5346. Borlänge. 

TERROT 1947 100 cc helren.. nya däck. ked
jekransar 700: -. Sv. t. Box 133. Lycksele. 
tel. 830. 

BILRADIO fabr.-ny 6·r. 2-vägl. netto 325:-. 
bilradio am. 6-r. beg. nYl 150: -. kedjor eng. 
1/2X3/l6 pass. Iv. 4: 95. mc-kedja beg. 1/2X 
5/16 l. 130 cm 8 :-. Blombergs. Radio. Slutarp. 

FöRST.-APP. 10X15 autom. 250: -. ev. byte 
Uniprint 6X6. ingenjörskronograf m. räkne
sticka 200: -. R. Rehnlund. Kyrkobordet. 
Skellefteä. 

TILLGODOHAVANDE hos NKI ' om 149:
överl. t. högstbl Grundkurs i bokföring 
(grossh. s. industribokföring med kalkylation) 
överl. för 50: - ej päbörjad. Svar till "UR
RA" pr.. Göteborg 1. 

CENTRASV. m. div. utrustn .• elmot. m. mot
st. 95: - vid snar affär. Ev. byte m. hand
digel pr. Sv. t. "S. nytt". TfA. Box 3137. 
Sthlm 3. 

TUBKIKARE. S. Främgärd. Främmestad. 

MC-M. 250 cc u. mag. 40: -. "O. R .... Hugin 
11. Stuvsta. 
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Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: - per rad (ca 3* typer). Förskottslikvid. 
kontant eller insatt å postgirokonto 157992. 

Manuskripten måste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

DUX SKIVSPELARE. 1 st. Ford kylare samt 
rnmarJ<ssamllllg. UPPl. m. p. Valter bengts
son. Humge ~ • .tlallllStad. 

CYK.J<;LVÄXEL Juhlin 1 st. näg. beg. 30;-. 
1 st. vllldrutetorkare liosch ÖV nyrenov. :.::~: -. 
l st. bastigbetsm. till IHI pass. till V ts -3u 
nästan ny .>5: -. Larsson. HOX 47. Vavholm. 

MC-BILCHASSlE med herrgärdskaross, bjul 
1ti X4 med -fabriksrenoverad 1000 cc .tlarley 
ej monterad. säljes (event. v. för sig). He
sJ<rivning och foto mot dubbelt portu. Sv.t. 
"l:l.errgll.rdsvagn". TiA. Box 31;;7. ::stblm iS. 

P-BIL RUGBY ärsm. -25 körkl. skick omb. t. 
sportkupe lack" ren. mot. 1150: -. mc-mot. 
l'ISU 750 cc t. m. magn .• förg .• växell. samt!. 
tillbeh. i b. sk. 200: -. H. uustafsson. Hun
nelJergsg. 3. Linköping. 

NV 125 cc med nya lager. drev och kann
ringar. magneten nägot det.. skatt. försäkr. 
bensinkort säljes till llögstlJj. ej under 9W:-. 
Sven-Olof Nilsson. Tullgatan :.i0. Horgbolm. 

~IC-MOT. FN 350 cc sv. -29. ram. tank. skär
mar. styre o. gaff. 100: -. U. m. P. A. J 0-
hansson. P. K. Hjo. 

SlElIlENS ~IOT. 2 bk 220--380 V helkap. 
250: -. pump 1 'h" för mot. 25: - . allströms
mot. 11~13~2~0 V 25--120--230 W 20:-. 
Philips vibrator 110--240 V 15: -. V. Wall
ström. Gnarp. 

LITEN GITARR ny lämpi. t. hawaii end 30:-. 
Fr. Kurt Ivansson. Bränna. Rönnöfors. 

B~IOT. Chev. 4 28-ärsm. pass. t. bätmot. 
200: -. 1 st. '1'-Fordmot. ej kompl. 35: -. Div. 
A-Forddelar beg: Arne Pettersson. Talby. 
Odensbacken. -

AKTERSNURRA Arcbim. 5 hk körklar äldre 
m9dell 325: -. Larsson. Box 47. Vaxholm. 

REX )VILLIERS motor m. väx. o. förg. 98 cc. 
Sv. t. B. Jansson. Holen 7. Rot. 

PAILLARD dubbel-8 i bästa tänkbara sk. 
400: - m. väska. L. Rubin. Box 8608. Karl
skoga. 

PUCK mc-m. 250 cc m. magn. o. förg. 100:-. 
Sv. t. John Edh. Hallgatan 1. Järpen. 

~IOT. 80 cc nyborr. n. vevlag. o. ramlag .• 
tändsp. o. transm.-kedja ej förg. demont. 
145: -. 1 iilt. svänghj. Ilo. N. O. Byström. F. 
21 Skorped. 

MC. ~10NARK mod. /45 118 cc i prima skick. 
skattad o. försäkrad aäljes kontant 750:-. 
Sixten Johansson. Smedsbyn. tel. 1. 

FöRGASARE 80 cc 5: -. motorcy.kelnav fram 
m. trumma 10: - . lättviktsdrev bak 40 kugg. 
5: -. broms mc. 4: -. signal bil 10: -. '1'
Ford-motor 40: -. komplett framaxel med 
hjUl 24" o. styrning för c-bil 75: -. div. T
delar 8: -. Martin Jobansson. K nätte. 

TiA kompi. ärg. 1946-47-48 10: - pr. ärg. 
Frimärkssamling 2800 st. frän hela världen i 
album 200: -. H. Magnusson. Päckfall. Sägen. 

MC-MOT. HVA 550 cc sv. 150: -. mc-ram m. 
fj.-gaff. pass. 550 HVA 35: -. T. Johansson. 
Box 40. Raus. 

PÅ GRUND AV mc-köp sälj. t. vrakpr. 1 cy
kel m. väx.-nav fr.-br. o. bel.. 1 mandolin
banjo. 1 el.-skivsp. 220 V v.-str. Beg. radio-d .• 
rör o. tidskr. Div. mc-blIdel. Uppl. m. 2 porto 
t. S. Boqvist. Kr. Storg. 8. Mölndal 2. 

JlIC-~10TOR 250 cc sv. med div. delar. 1 st. 
d:o 350 cc. 1 st. 500 cc 90: ~ per st. S. J 0-
hansson. Box 14. RamIösa. 

BEG. GENGASFL. 12 o. 6 V pr. 12: - resp. 
10: -. 1 st . .manomet. 1.. änga u. t. 10 kg tryck 
20: -. 1 st. vevax. f. A-Ford 20: -. 1 st. A
Ford gen. ut. relä 25: -. bilstrAlk. pr par 
20: -. 1 st. handdr. fläkt 15: -. 1 st. beg, 
induktlonssp. Ohro 4 10: -. dlv. beg. A-Ford 
motordel. A. Pettersson. Talby. Odensbacken. 

TRANSF. 1 KVA l-fas 500/220 50 per. 75:-. 
grammofonmot. Nyeiektrolux KSRl 30 W all
ström 110--270 V 80: - . B. Göransson. Götg. 
40. Linköping. tel. 28211. 

TIA 210 ex. t . högstbj .• radiosändare BC 375 
E 500: - eller bud. bl'ixtJjusaggregat med 
synkr. 125: -. Sv. -t. L. J. Ångström. Läng
höjdsv. 10. Stocksund. 

TItÄSVARV ej kompi. 50: -. amatörbyggd 
racercyk. 60: -. S. Hansson. Sjörup 1. Rynge. 

UNIVERSAL_ & ASYNKRON~lOTORER 110 
-220 V 20--370 W. Dynamoträd i gängse dim. 
Begär prislistor. N. V. Andersson. B 21. Kvä
num. 

~lOTORSLÄDE m. mot. 175: -. mc-bil ut. 
mot. 175: - vid snar affär. Box 90. ytterän. 

HVA 1946 120 cc i prima skick nyeng. re
servkedja med!. 725: -. A. Vahlström. Box 
221. Dannemora. 

WHIPPET 1930 ärsm. 2700: - kont. i pr. 
skick. Ingvar Hedefur. Ekshärad. tel. 9. eft. 
kl. 17. 48. 

MINIATYRRACERBlL sk. padda u. motor 
säljes. Uppl. m. P. Vo!. 30 Johansson. Box 
601. Karlsborg. 

EBE MOT. 175 cc topp kompi. m. förg. o. 
magn.. mc. FN 350 cc topp ny borrad. Box 
318 a. Mora. 

ARIEL 250 cc sv. 100 % däck ny lack. motorn 
nyr .• fotväxel. nya kedjor fullt körklar i ena
stäende gott skick 1 500: -. Stellan Kask. 
Oxbacksg. 14. Södertälje. tel. &.626. 

MC-DÄCK alla dim. Mc-tillbehör. IlI. lista 
mot porto. A-B Belgimex. Runebergsgat. 12. 
Stockholm. tel. 111709. 

TRANSFOR~IATOR 900 W prim. 220 volt per. 
50 sekundär 28 volt 32 amp. V. Sandeks Dam
fr.. Smäl. Anneberg. tel. 23. 

LV-~I. 100 cc m. kick ex. pr. sk. 165: -. 147 
cc nylack. ram m. fj.-g .• styre m. m. 45:-. 
Sv. t. "A. B .... TfA. Box 3137. StockhOlm 3. 

~IONARK hel racer ny sensOmmaren 1948_ 
Uppl. m. svarsporto. S. Plätb. Mockfjärd. 

~lC-~I. 350 cc sv. m. förg. o. magn .• HD-raID 
m. div. tillb. T. Davidsson. Transtrand. 

TERROT 100 cc mod./47 800: - . Lennart 
Tilly. Box 25. Hästholmen. 

FN ~IC. 350 cc sv. m./34 nyr. inreg, <>. körkl. 
K. Modig. Svenshyttan. Lannabruk. 

DIESELM. KOMET end. prövad säljes Il 
55: -. Bertil Hallberg, Ramsele. tel. 75. 

PROPELLERDRIV. cykelbll.t ritn. 5: -. ka
nadensare 6: -. selgelbät 12 kvm 7: 50, segel
jolle 6: -. cy.kelbil 7: 50;- Sv. t. "Ritningar". 
Selin. Bergsg. 4, Hagalund. 

OHLSSON 19 kompl. körkl. provkörd. spec.
tank säljes t. högstbj. Sv. t. B. E. Bengtsson. 
Rensg. 12. Stockholm. 

VÄLV. T-Fordmotor. dito chassie i gott sk .• 
suffl. Eric Algothson. Älmestad. 

NASH BI~I. 6-cyl. 45 hk komp!. m. prop. 
nyr. läm pi. s. bätm. U. m. P. "NP". TfÅ. Box 
3131, Sthlm 3. 

JlIC. REX Japm. 300 cc reg. s . f . 600:-. 
Uppl. m. P. Nils Persson. -39. Pilgrimstad. 

SAROLEA 500 sida i mycket prima skick. 
850: -. Stig Paulsson. Fränninge, Vollsjö. 

SKRIVlIIASK. beg. Haldn kontor 260:-. 
·Iuftg. 25: -. gjutg. f. hobbysvarv 35: -. F:8 
Kronplast. Smälandsstenar. 

LV. REX ~lIDGET 98 cc 87-38 ärsm. fabr.
ren. sk. s. ny fj.-g .• dub. ram lAg blä. n, gum. 
reg. gar. 475: -. U. m. p. Th. Nordswahn. 
Box 125. Hortlax. 

WILL lERS MOTOR 141 cc m. förg. o. magn. 
125: -. dragspel RE 5-rad. 2-kör. 100: - , l 
läda diverse radiodelar 50: -. 1 st. vulkani
seringsapp. 25: -. S. Noren. Box 405. Grillby. 

IIlC-BILCHASSIE 125: -. mot 400 cc m . 
växell. i. m. g. sk. 350: -. 3 st. hjo 2 lj2X19" 
bra g. 150: -. 2 st. strälk. 20: - . el-cykelch. 
30: -. Ett f. allt 625: -. Curt Sundquist. SÖ
derfors, tel. 52. 

TEKNISK HANDBOK beskr. motorer, bur 
man bittar motorfel. bil. mc.. flyg. radio. 
Svets .• härd .• lödning. EI-app .• tabeller m.m. 
77 flg. 192 sid., inb. 7: l50 postförsk. + P. "Bok_ 
förs .... Selin. Bergsg. 4. Hagalund. 

GRMIMOFONFöRST. m. Jensen 12" A 1Z 
konserthögt. 220 V v.-str. 80 W 20 W utg. eff. 
pass. hem s. st. lokal verk!. bra Ij. aälj, L 
högstbj. E. Norell. VIsvall. Hudiksvall. 

FN BLOCKM. 350 cc sv. m. förg. o. mag". ~ 
gott skick 125: - . Sv, t. "K. S .... PI. 550. Lam
hult. 



FöRGASARE till lättv. och mc. Mc-tillbehör. 
III. lista mot porto. A-B Belgimex. Rune
bergsg. 12. Sthlm. tel. 111709 - 11 07 58. 

TILLFÄLLE ett mindre ant. nya gram.-mot. 
m. skivtallr. 78 v/min. klar f. montering 110-
220 växelstr. utförs. endast 59: - st. Sv. t. 
"Gram o". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

EL-KOLVEN. Löder snabbt o. säkert! Finns 
för 220 resp. 127 volt 100 watt. S-märkt end. 
15: -. J an Alexandersson. Vessigebro. 

JAP 250 cc kompi. nyborrad 175: -. 250 Du
nelt 2-t. HD-motor o. växelläda 1200 cc. 350 
cc Blackburn def. 350 Sarolea tv. Sturmey 
Archer växell.-del. BUgen. 6 V 20: -. Sv. t. 
E . Wiklander, Locke. Härnösand. 

BATTERIRADIO med Inb. högtalare gram
mofonutt. 25: -, hörtelefon 4: -. skinnjacka 
st. 46 som ny 50 : -. resegram. 70: -, 10 st. 
skivor 10: -. bälgkamera 6X9 F=6.8--10.5, 
l/100 s. bl. 6.8--36 85: -. M. Carlsson, Ovl, 
Köping. 

HD 1000 cc -27 ny el. utr. 685: -. Indian 
Scout 600 cc m. gen., magn. 725: -. MAG mc
mot. 750 cc kompI. m. magn. O. förg. 235:-, 
d:o Sarolea 500 cc sv. nytt vev st. lager m. 
mag.. förg. O. växell: 265: -. mc-hjul fram 
19X3. 25 m. bromstr., gummi O. ny axel O. 
lager 80: -. tranSP.-hjul kompI. m. gum. 
22: -. bakdynor 8: -/st .• strAJk. pass. mc. 
6: -/st .• växelll!.dsdel. t. Indian 1000 samt 
HD O. Sturmey A. Dlv. ram tankar 6: -Ist. 
V -8 p. b. växel!. 85: -. Uppl. m. porto. O. 
Ml!.h!berg. Fack 53. Gnarp. 

SK.-JACKA 20: -, DCH-DF-DAF-DL. 11-
1A7-1N5-1H5-1C5 gt 50 %. Vro kond. 3X500, 
2X100 pF. Gr. verk. m .m. U. m. p. Lindgren, 
Ryttarg. 4 A. Solna. 

WILLlERS 98 cc mot. körkl. kompI. m. tank 
00: -, midget 147 cc cyJ.. vevh. kompI. 30:-. 
E. öberg. Lambarudd. Drottningholm. 

B ILM. I L O 2-t. 2-c. 12,5 hk k. 1900 mil mot .• 
start, växell .. gen. i sam. block v. 60 kg. tank. 
kyl .• kyl. masker. ratt m. snäckv .• instr.-b., 
strl!.!k. m.m. 975: -. Flat bUm. 509 c nyborr. 
lämp. bl!.tm. 350: -. Likstr.-mot. 220 V ge
nomg. axp! 0,5· hk 50: -. V. Olsson. Södra 
Agat. 17. Alll!.I. 

LV. FREJ m. fj.-gaff., nyborr .• lagrad Ilomot. 
96 cc f.ö. myck. bra. nytt däck extra 450:-, 
HVA m. ny 200 cc Japmot. körd 150 mU. nya 
drev. kedjor 1025: -. Indian 1000 cc nyren .• 
nybyggd sv. 2200: -. Alla reg. Upp!. foto 
m. 2 p. "S. A.... Skogsbo. öxnered. 

M(J-l\IOTOR 350, FN blockmot. 3-väx!. m. 
växelsp. O. kick. nyborr. 225: -. Bosch mag
netgen. nyr. pä spec.-verkst. 200: -. HD·deJ. 
t . 1000 cc halvt. mod./24. Vevh. m. balans O. 
drev O. oljep. 60: -. Främre cyl. m. kolv 
M: -. 2 vevst. 20: - st .• förg. m . grenrör 
15: -, Jap-del. t. 500 topp m/31. Vevh. m. 
balans. kamhj, O. nya lag. 65: -. växell. t. 
500 HVA m. kopp!.. ny kedjekr .. bra kuggdr. 
demont. M: -. förg. t. 250 DKW 30: -, däck 
50 % 4OOX18 träd 25: - st .• 35OX26 vulst. 
25: -. B. Antonsson. Alnaryd. 

UTOMB.-MOTOR Archlmedes 5 hk obet. anv. 
875: -. E. SöderIId. Torsö. 

RADIO 3-r. batt. nyren. O. översedd 50:-. 
A. Henriksson. österg. 51 B. Trelleborg. 

V.lXELL ADA Flat "Tlpo 120" utan spak 
75: -. Milis förgasare 350 cc 35: -. S. Nyblad, 
Box 444. Vännäs. 

INDIAN 750 cc -30 m. sidvagu I bra skick 
1500: -. Y. Johansson, Tlngstug. 39 a. Sträng. 
näs. te!. 746. 

ROLLIFLEX 6X6 m. Tessar. Sv. t. Fack 126. 
Ludvika. 

RESERADIO Radlola nya batt. 100: -. Sv. t. 
S-n Eriksson. Box 824. G :Ia Uppsala. 

MC-TILLBEHöR. Ansiktsskydd. bakdynor. 
däck. ekrar. fälgar. förgasare. gasb,andtag. 
glasögon. kedjedrev. ljuddämpare. overaller, 
packfickor. signalhorn, strälkastare. tänd· 
stift m.m. m.m. III. lista mot porto. A-B Bel
gimex. Runebergsgat. 12. Sthlm. ·tel. 111709 
- 110758. 

()RK.-GITARR Levin m. fodr. s. ny 225:-. 
~ml. flHktmot. 220 V 30: -. el-mot. m. snäck
väx. 220 V 50: -. blIgen, u. relä 6 V 20: -. el
-sign. bli 5: -. ringl.-trans. def. 5: -. drossel 
40 W 5: -. ny verkt.-väska t. mc. pi. 10:-. 
Törstatlv t. Willlers 147 cc 10: -, bllstrl!.lk. 
'Ii. m. 2 st. 5: -. vlndr.-tork. vacuum def. 5.:-. 
Täknv. m. hast.-m. t . bli def. 5: -. B. Gunnar
-son. LIljedal. Spannarboda. 

TÖR HORRYFOLK. SnäckväxJ. fllr wire-re
·cordes m.m. utväxl . 1: 50 för 6 mm axel. Pris 
1>1'. sats 15: -. 2 satser fraktfr. O. Wellen-
18tam. Wikander6pl. l, Göteborg. 

BEG. DEL. Bensintank mc 12: - Bensintank 
T.v 15: - Mc signal El 15: - Mc strl!.lkastare 
30: - Domkraft 15: - Mc hjul FMG 100:
D:o bak 110: - Lv-ram 25: - Fjädrande gaf
fe! Lv 35: - Lv-styre 4: - förkromad bil
strl!.lkastare 35: - Startvev för bil 6: - Ny 
gaffel DKV 350 cc 39: - (utan fjäder) 
45: - Bildäck vulst 815 X 105 35: - T-ford
motor 125: - (även delvis) T-fordstyrning 
pass cykelbil 40: - d:o kylare 30: - Olje
pump Indian - 30 25 : - F-cyl Indian sv 
1 000 cc m ventlle~ o fjädrar mod omk -25 
35: - Bllsignal mod modell med tratt 35:
Beg. drev 5/8--3/8 40 t mc 6 bulthl!.! 12:
Relä f mc 7: - Sladdlampa f bU 10:
Tryckluftmätare f bli 8: - Tvättsvamp 4:
Gashandtag rull f mc 10: - Snökedja 19'" 
f mc 6: - Iudlanmotordelar 2 cyl sv - 24 
600 cc gaffel m lager - 28 20: - ram - 28 
60: - sadeltank strömlinje 40: - bra däCk 
vulst 27 X 3.85 m slang 35: - framhjUl u g 
35: - d:o bak u g m drev 5/8--3/8 40:
avgasrör 10: - generator 15: - prima Bosch
magnet 2 p 60: - mc-skärmar m stag 12:
pakethl!.lIare 5: - styre. stolpe med reglage 
10: - bakst.~lI mc 5 : - fotstöd f pass 5:
kedjeskydd 5: - vxlll!.da 3 vxl 50: - olje
pump 20: - förgasare 20: - vevhus 35:
cyl st 25: - stakar ffi kolvar 50: - kick m 
br drev 20: - balanser 50: - samt f ö samtl 
drev gavlar osv som tillhör motorn (Motor 
utan mag förg o 11!.da 300: -) koppling t. 
-28 Motor Sachs Iv motor 135: - 110 130:
Ragne jun 125 cc 150: - Ebe 175 cc 1M:
NV 250 cc tv. 250: - WIII!ers 147 cc m kick 
150: - mc-sadel 15: - sadeIbensintank ! mc 
50: - Boschkomb 150: - Ramar gafflar skär
mar fotstöd pakethl!.lIare styren för~as mag
net osv finnes för mc Ram HVA 550 cc hel 
o nylack 50: - gaffel d:o 35: - tank 30:-
350 cc FN blockmotor komp! i körkl sk 
350: - (lIven delvis) Kompl fjäder~af
fe! HVA 250 cc m la~er 35: - Fälg 2.75X19 
10: - D!v fäl~ f mc HD framnav m trumma 
25: - transmlsslonskl!.pa HVA 175 cc 10:
Strl!.lkastare Iv f hel o halv 20: - Lv-för
gas 12: - Obet beg baksadel f mc sk svln~
typ 45: - D!v beg o nya förgas-delar flot
törhus Amal ligg 15: - Förutom uppräkn 
del finnes mycket annat och anskaffas liven 
pä begärau (lIven mc motorer) Nya delar: 
drevämnen o drev I alla storlekar o dlm även 
Iv mc drev, omkransning utföres. Stora Iv mc
sadlar 25: - me~afonljl1ddämpare (tratt) 45 
mm anslutnln~ f mc 35: - kedja 5/8--3/8 
12: - per fot bakdynor 21: - mc-strA.lkasta
re striImlInje kompl m lampa o omkoppl 
55:- för/ras Amsl Iv 40:- d:o mc 70:
fjädergaffpl Iv 50: - ny svä nghjulsma/rnet 
Bosch 15 Vr. 110 RVA Sachs NSV Iv mc 1:15:
njurbÄlten 16: - Äv{'n andm nya d{'lar f mc 
o Iv finnes och anskaffaR. Uppg. gärna tel.
nr vid beRt. Fack 18. Hallsber~. 

RöR: 1AG1. 1C5. 6X5. Transform. 2x300V 
60 mA. 1 X 6.3V. 3A. 1 x 6.3V. 5,5A. Drossel 24 
Hy 60 mA. Allt fabriksnytt. Till redl1cprat 
pris. G. Wallenstsm. WIkanderspI. l. Gbg. 

MC-l\I. Ebe Sport 175cc m. för~., ma,gn .• vI., 
regI., ·svg.-r. O. Ijudd. 125: -. 1 st. Rexram 
m. gaft. O. sk1lrmar 65: -. 1 st. tank HV A 
större 35: -. 2 st. hj. m. däck O. sI. 24x2'" 
40: -. 1 st. slgnalh. 15: -. 1 st. batt. 6V 
15:-, 2 st. Novonav 20:-. H. Medvall.Ve
gagat. 8. VIsborgsslätt. 

BALDINA 24 X 36 mm 1: 2,9 1/300 sek. b-väs
ka, gult., hem byggd först.-app. för ovanst. 
högst 10 r. tagna kompl. 275: -. Tf A 250 ex. 
fr. 1941-1949 90: -. L. Sandell. Gl!.seberg. 

SNABB "Sachs 74" nyren., nylack. 375: -. mc
ram samt gaff .• styre. sad., tank. O. skärmar 
g. 500cc 15: -. hjul fr. 3.25 X 19. trumbr. O. 
nytt gum. 90: -. bakhjul nykrans. 44 k. 5/8x 
3/8. trumbr. 90 % gum. 80: -. mc-sadel 20:-, 
kedja 5/8 X 3/8 5 fot 18: -. magn. 2-pol. bra 
gnista 20: -. förg. 98--200cc 15: -. Sv. t. 
"Sachs". 1350. Sundsvall. 

NV BLOCKMOT. 250cc topp nyborr. svetsad 
ram samt gaft .. styre. sad .• tank O. skärmar 
335: -. Wox~ns Verkstadsteknisk bandbok 
100: -. 4 st. nya fälg. 2,00-300X19 il 9: 50. 
Bosch mngn.-gen. l-p. högerg. 95: -. styrsn. 
Ford Jun. n. def. 12 :-. Chev. -28 17 :-. Bosch 
mc. strl!.lk. 14:.- H. Olovsson. Box 117. Vännäs. 

ICA IDEAL 6X9 d . utd. anlAals. Tess. 4.5-
1/250 6 org. -6 v. kas. r. kas. gult, väs. 260:
e. byte 6x6 SP. ref. 4.5X6 k. Press bIx. utI. 
75: -. Träst. kraf. 2-d. 25: -. 10X15 d. ud. 
5.4-1/200 80: - ". byte 9X12 k. R. Jonzon. 
Kyrktl!.sjö. 

REG. K AMEROR bllll,gt. Sv. t. "Prislista gra
tis". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

Önskas köpa: 
KAMEROR av alla slag. Svar med beskr. t. 
"Lägsta pris". TiA, Box 3137. Sthlm 3. 

LV·MOTORN blir aktersnurra. För en 
ringa kostnad företar NI omändringen ef
ter väl' ritning och arbetsbeskrivning som 
kostar kr. 6: 50 + porto. Broschyr över 
ritningar till snabba plywoodbl!.tar sändes 
mot 40 öre i frimärken. 
H. WIKSTRölII. Box 258. H o t l n g. 

Volt- och ampermetrar 
I olika mätomrl!.den. för lik- och växel
ström I prislägen mellan kr. 19:- -28:-. 
Typer: Fick- och panelinstrump.nt. Pro
spekt sändes mot 40 öre i porto. 

INGENJö RSFIRMAN 
K J. W I L T H O R N, 

CarI-Hlllsgatan 5 A. l\lalmll. Tel. 847111. 

ELEKTRISKA MOTORER 
220 volt allström vanlig belysningsström. 
även 110-127 volt, 50. 100. 150 O. 200 Watt. 
kan användas till miudre svarvar och 
borrmaskiner. färgsprutor. symaskiner 
m. m. Utförsäljes si!. Il!.ngt lagret räcker 
för 26 kronor styck mot postförskott. Nytt 
parti. det gamla slut, gör ny rekvisition. 
ARVID T ORVALD, Box 4001. Stockholm 4. 

CYL. t. Archlmedes 2-cyI. utomb.-m. dim. 50 
mm, vevh. O. cyl. är I ett. Sv. t. Sten Aberg, 
Box 5648. Karlskoga 2. 

MOT OR CYKEL och lättviktsmotorer. Bertil 
Engström. S:t Paulsg. 35 B. Stockholm. 

(JYKELBIL 2- ev. l-sitslg. T. Näs~n. Kyrkg. 
64. östersuud. 

LV-RMI Il!.g mod. Sven ThoreII. Töreboda. 

KEDJEKRANS med korkIameller. passande 
Rex-. Alblon växelll!.da typ lättvikt. AB. Edv. 
Lindgren & CO.. Ll!.ngshyttau. 

MC-MOT. Jap 250 cc topp m. förg. O. magu. 
gen. R. Olsson. Bläsinge, N. Möckleby. 

KARDAN el. del. t. Ope! Populär 34 l!.rs m. 
mot. nr. 1502. Burträsk BIlverkst.. Burträsk. 
tel. 126. 

V ÄXELL. till HV A mod./34 250cc i gott sk. 
Erust Andersson. Llndomeby 6. LIndome. 

ELEKTR. IIIOTOR (litet format) c:a 100W 
störningsfri. T. Hörnfeldt, U11l!.nger. 

UTOMBORDSIIIOTO'R beg. 30-40 hk lämpl. 
för ombyggn. till Inombordsmotor. 1 st. mc
kedja 3',2 t. '\4 X %"'. 1 st. drevkedja % X 1j8", 
HD 75Occ. Svar till Lars Rydh. Vlrserum, 
tel. 37. 

DÄCK 525X18 O. mc-ram. Beskr. m. pris t. 
B. Engelholm, Johanneberg. Räppllnge. 

VJ(XELL. p. 250 cc fullt användbar. Sv. t. 
"R. M.", Box 7. Kylinge. 

EnE SPORT 17Occ. Svar med prisuppgift till 
B. NIckIasson. Bokekullsg. 24, Göteborg. 

BENSJNT. O. växell. helst fotv. pass. till 
35Occ. Rex äld. mod. köpes I bra skick. Sture 
Urbanusson. PI. 1494. Hovslätt. 

IIIC-MOT. Rex Master. DKW el. dyl. Svar m. 
pris till A. Kvist. Lövhaga. Mölltorp. 

l\IC-l\IOT. 120-350cc. Sven ThoreII. Töreboda. 

RESERADIO ny m. kortvl!.g, kval. app. I li
tet format. väskm. Full st. uppJ. t. R. Näs
lund. Fack 10. Höglandssjön. 

FORD EJFELl\IOTOR beg. A. Pettersson. 
Blrger-J'arlsg. 108. Sthlm. te!. 311731. 

VÄXELLADSLOCK till Stl1rmey Archer. 500cc 
ev. hel 11!.da. Ake Audr~asson. Gällö. 

EKERHJUL 17'" pass. Ford Jun. -34. H. 
Olovsson. Box 117, Vännäs. 

9X12. 6X6 s. ret. el. 4.5x6. K. R. Jonzon. 
Kyrktl!.sjö. 

SACHS 125cc eller annan motor upp till 
200cc. Sv. m. pris t. Box 60. Gröndal. 

URCA-KANADENSARE. Box 41. l\Unstads
kulle. 

KOl\IET diesel. S'ven ThoreII. Töreboda. 

CYL. 2 st. till Eylnrude Fastvin utomb.-mot .. 
dlam. 60. slagl. 60 mm. 1 st. mc-tank 250-500 
cc. Sv. t. Thorsten Jönsson. Pengabergsv. 28, 
Karlshamn. 

Radanllo ... er_ for' • . på na., •• Id. 



Bytes: 
pmLIPS BILRADIO bytes mot småbildska-
mera. L . Dahlberg, Bredb_y_n_. ______ _ 

LAGTR.-PANNA Osby ny bytes mot 125-
250cc mot.-cykel i g. sk. Sv. t. "Hobby", 
Junselevallen. 

KNAPPDRAGSP. m. tyska stämmor i pr. sk. 
bytes mot inregistrerad lättviktare v. 375 : -. 
B. L. Johansson, Fack 57. Rot. 

Diverse: 
LÄTTVIKTSAKARE: Är det nAgot som felar, 
sä har vi alla delar. Prislista mot porto. Re
noveringar. Ivan Höök, Sågen, tel. 30. 31. 

ÄGARE AV LÄTTV.-l\lC Cylindrar borras. 
Prlsl. över delar till Iv. och mc sändes mot 
svarsporto. BeGe-Motor, Sibräcka. 

ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Cylinder- o. 
vevlagerrenovering. Beg. prislista. Roffes, 
Blekingeg. 63, Sthlm, tel. 43 70 54. 

HOBBY-intresserade I 
Kostnadstritt sända vi på bp.gäran vår 
kat!1log över 

RADIODELAR 
ELEKTRISK MATERIEL 
KOPPARTRAD etc. 

Samtidigt erhåller Ni prospekt över 
vår kurs I praktiskt radiobygge. 

Angiv tydligt namn och adress. Märk 
kuvertet €iller brevkortet "RKA". 

ilR DEVil.TEKNIK 
Grevturegatan 22 Stockholm 

SOMMARKATALOG 
Dykarhjälmar. racerbätar tör rakpt
drift, kanoter, skovel båtar, flygplan, 
sportartiklar, tält m . m. Medsänd 20 
öre i frimärken. 
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• 
BREVLÅDA 

På denna avdelning besvaras kostnads
fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pli. postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Kan en hörlur (till batterimot
tagare) användas till mikrofon genom att an
sluta den till grammofonuttaget ? 2) Hur 
kopplar man densamma? 3) Kan man pli. nå
got sätt höja en gammal högtalares ljud? 4) 
Vad för Slags kondensator ska användas till 
den i Tf A införda "godnattradion" ? 

Frågvis prenumerant. 
Svar: 1) Ja. 2) Direkt pli. intaget. 3) Nej. 4) 

Se materiaIförteckning. De kondensatorer som 
saknar beteckning är vanliga rullblock. 

Fråga: Hur är de olika radiorörsfattnin~-
arna kopplade i röret? Prenumerant. 

Svar: Det finns lOO-tals olika rörtyper, de 
flesta med helt skilda sockelkopplingar, det 
är alltså svärt att besvara er fråga. 

Fråga: Vad är priset på följande nya mo
torcyklar och vilka försäljer dem: B.S.A. 
125 cm3, Triumph 125 cm3, H.D. 125 cmS, In
dian 125 cmS, Pucks 125 cms, Gnome-Rhone 
125 cms Tandom 125 cm3, Jonghi 125 cmS, 
Morini 125 cms Mondial 125 cm3 ? :I<'artdåre. 

Svar: BSA, Göranssons Motor A.-B. Göte
borg. Ingen Imp. Triumph, Stockholms Cen
tralgarage. Ingen Imp. H. D., A.-B. Motor
kraft, Stockholm. Ingen imp. Indian, A.-B. 
Dieseltraktor, Stockholm, Standard 1.450:-, 
Sport 1.700: -. Gnome-Rhone, A.-B. Stock
holms Central garage. 147 cms, finns i lager 
prospekt sänds på begäran. Övriga l25-kubi
kares representation och pris okänt, m en nå
gon import med undantag för provexemplar 
syns ej trolig. 

Fråga: 1) Får man sälja en radio som man 
byggt själv? 2) Går det att få den S-märkt 
om man sänder in den till en radiofirma och 
den kontrollerar den? 3) Går det att ansluta 
en vanlig hörtelefon I stället för högtalare 
Det är en Philips 1934 på 4 rör? 

C. J. Höred ... 
Svar: 1) Man får ej sälja en hembyggd ra

dio för nätanslutning. 2) S-märkning utförs 
endast av Svenska MaterialkontrollanstaIten, 
Stockholm, och är rätt kostsam. 3) Ja. 

Fråga: Hur stor blir strömstyrkan om man 
kopplar in en 100 Watts lampa till 120 Volt 
likström? Intresserad n-åring. 

Svar: Strömmen blir 0,835 Ampelie om det 
är en 120 V lampa. 

Fråga: Hur bör en utombordsmotor plac<>
ras i förhållande till båtens djupgående? En 
del "experter" håller före att propellern ska 
ned så djupt som möjligt, andra åter att den 
bör vara i nivå med båtens köl. S. L. 

Svar: Allmänt kan sägas att propell"rn ska 
ligga så djupt att den arbetar i "rent", dvs. 
ostört vatten. Detta blir i praktiken att den 
s. k. plan skäddan ligger 5-15 cm under vat
tenlinjen, beroende pli. köl och bottenkon
struktion. Arbetar propellern und"r först an
givna betingelser vinns inget på att sänka 
den ytterligare. - Har man tid och intresse 
provar man snart in det bästa läge som båt 
(akterspegel) och motor (riggrör) medger. 

Fråga: 1) Kan man på "n vanlig radiomot
tagare göm ett uttag för extra högtalare ge
nom att sbunta uttaget på utgångstransfor
matorns primärlindning? 2) Blir belastningen 
i detta fall för stor? 3) Går det att koppla 
högtalarna i serie och kortsluta extrau tta 
get när extrahögtalaren ej används? 4) Kan 
man utan olägenhet använda samma L-ant~nn 
till två apparater? Amatör. 

Svar: 1) Ja, men den extra högtalaren 
måste förses med en transformator. 2) Slut
röret arbetar då ej längre med sin optimala 
belastning, varvid uteffekt"n minskar och 
distortionen ökar. 3) Ja, detta sätt är bättre 
om extrahögtalaren har en relativt Iit~n impe
dans. säg 3-5 ohm. 4) I allmänhet ja. 

Fråga: Hur stort radiostörningsskydd be
hövs till en gengasfläktmotor omlindad för 
127 volt? Lösnummerköpare. 

Svar: 2 X 0,1 '" F från vardera borst~n till 
kåpa som jordas. 

Fråga: Varför finns det ej att köpa nya 
lättviktare 98 cc? 

l\l otorcykelfantast i Rämmen. 
S,'ar : De tyska fabrikerna som I huvudsak 

var leverantör av 98 cc motorer till Sverige 
har av kända skäl ej kunnat leverera nägra 
motor~r efter ' kriget, vilket haft till följd att 
de så populära lättviktarna har blivit sä säll-

synta. men av allt att döma kommer de snar t 
igen. 

Fråga: 1) Går det att ,sätta en dieselmotor, 
56 cc på en 2,25 m lång masonitebåt ? 2) 
Hur stor propeller bör det i så fall vara o 
3) Måste det vara växellåda. Eller kan man 
koppla den direkt till motorax"ln? 

Båtintresserade. 
Svar: 1) Visst går det, men om den bara är 

på 56 cc blir farten blygsam. 2) Kan <>j 
besv. utan ytterligare uppgifter om säväl bä t 
som motor. Båtvikt m. m.,varvtal och effekt 
på motorn. 3) Se som ovan 2) 

Fråga: 1) Vad ska man använda för pro
pellerdimenslon till en 24 hk bi)motor i en 
båt med I. 5,3 m., bredd 1,65 m. för att upp
nå högsta fart? 2) Vad blir då ungefärlig 
fart? 3) Blir det bättre effekt om man an
vänder växellåda till, vilken propellerdim . 
ska dä användas? E. H. 28. 

Svar: 1) 2) 3): Ur bilmotorn på nominellt 
24 hk kan kontinuerligt uttas högst ca 18 hk. 
Om bäten är lätt och V-bottnad så kan den 
tänkas plana med denna effekt och en person s 
b"lastnlng. Farten skulle då bli omkr. 13-14 
knop. En I direktkopplad trebladig standard
propeller med 11" diam. och 11" stigning, kan, 
med ledning av de fätalIga data som lämnats, 
och under förutsättning av 2500 r/m vid 18 
hk, väntas bli lämplig. Om ovan angivna för 
utsättningar icke gäller blir dim. givetvis 
andra. 

Fråga: 1) Kan man gp.nom att kombinern 
ett 13,5 cm kameraobjektiv med en eller ' flem 
extra linser (till överkomligt pris) minska 
ned brännvidden till 5 cm och då fä en för 
alla linsfel fullt korrigerad bild? Kamera
objektiv"t är en dubbelanastigmat och den 
ursprungliga ljusstyrkan 1: 5,6 2) Vilka sorts 
linser ska i så fall användas? 3) Blir dä 
kamerans ljusstyrka = brännv. (den nya) 

objektlvdiam. 
Kamerabyggare. 

Svar: Ja, men en kombination av linser är 
alltid sämre än originaloptiken. Priset är 
omöjligt att säga något om, ävensom an 
skaffnillgsmöjligheterna. 2) En pOSitiv för 
sättslins med brännvidden 8 cm. 3) Ja, m~d 
ljusstyrka 3,5 på försättslinsen. 

Fråga: 1) Hur kan man fä en cykeldynamo 
att starta själv på 6 volt? 2) Hur ska mall 
linda en cykeldynamo för 220 volt växelström? 
3) Går det att ha en extra högtalare 50 metel' 
från apparaten'l C. M. S. 

Svar: 1) Detta är i de flesta fall omöjligt. 
2) D :0. 3) Ja, om lednlng"n är tillräckligt 
grov. 

Fråga: Var finns ritningar pli. följande an
tenner att rekvirera: Vridbara Yagi-beams I 
3 och 4 "Iement, halvågs-dlpol-horisontal. 

Amatör. 
Svar: Se "The Radioamateurs handbook" , 

kan rekvireras genom varje bokhandel. 

Fråga: 1) Måste ~n svensk undersåte, bo
satt utomlands, för att erhålla slindarcertifi
kat. vara medlem i SSA, eller bar respek
tive lands radioamatörsammanslutning rätt 
att bevilja tillständ för amatörtrafik, om Icl,e, 
gäller då svenskt tillstånd utomlands och 
måste proven avläggas i Sverige? 2) Vilken 
är SSA:s adrp.ss? OH, Helsingfors. 

Svar: 1) Vänd er till Finska Sändarama
törföreningen för upplysning. Sändarcertifi 
Imt beviljas av statlig myndighet. i Sverige 
t. ex. av Kungl. TelegrafstyreIsen. 2) SSA :8 
adress ä r: Norlindsgatan 19, Ängby 3. 

Fråga: 1) Hur mycket kosta .. de båda eleJ,
trolytkondensator"rna till Tf A :s godnattradio 
i Tf A n:r 5 1947? 2) Vad har en drossel för 
funktioner att fylla? 3) Hur tillverkas ell 
voltmeter? 4) Går det att använda en konden
sator på 2000 cm när det i kopplingsschemat 
står 2000 pF? 5) Var finns nätmotstånden 
till ovanstående apparat att köpa och vad 
kostar de? 6) Hur myckp.t kostar ritningen 
till den lilla tyska folkmottagaren Loren", 
DKE? 7) Hur många rör har den? 8) Kan 
man höra musik och tal på UKV? Styx. 

Svar: 1) 5-7 kronor per st. 2) Bilda ett 
motstånd för växelström. 3) Se Tf A nr 15, 
1948, "En enkel vertikalgalvanometer". 4) J a. 
5) Vänd er till någon av Tf A :s annonSÖrer al" 
radiomateriel. 6) Detta kan Tf A tyvärr pi 
upplysa om. 7) 3 rör. 8) Telegrafverket ut
sänder tidvis riksprogrammet på ultrakort 
våg. För övrigt hörs polisen och brandkåren . 
i varje fall i Stockholm. 

F r åga: 1) Går det att ändra om en l-rörs 
batteriradio till ultrakortvågsmottagare ? 2) 
Vilk~t band blir dä lämpligast? 3) Vilka änd-
ringar bör göras? OSO. 

Svar: 1) Detta beror på röret. 2) 2 resp. 
10 m.-bandet. 3) Gallermotständet ökas till 5-
å 10 meg9hm. Se för övrigt Tf A nr 9, 11. 13. 
1945. 
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TfA:s TANKENÖTfER. 

Cykel t räff. 

Erik och Anna, som bor tre mil från 
varandra, kommer överens om att cykla 
varandra t ill mötes. Erik cyklar 15 km 
i timmen och Anna 12. Anna ger sig i 
väg kl. 8 och Erik startar kl. 8.15. Hur 
dags möts de? 

Ogräsplockning. 

Bertil kan rensa ett trädgårdsland på 
2 1/ 2 timme och Olle kan rensa det på 
3 1/ 2 timme. Hur fort blir de färdiga 
med rensningen om de hjälper varandra? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 10 av Tf A. 
Folkräkning. 

60 %. 

Dunkelt påstående. 
27 kronor. 

PRISTAGARE: 

Tanken ötter nr 10 : H rr Bertil M. Svensson, 
P rästgatan 6, Hälsingbor g och Svend E . T r a
bjerg, Svp.rigesvej 8, Her n ing, Danmark (5: -
k ronor vardera). 

Korsord nr 10 : F r u EHn Hallqvist, Väster
vik (10: - kronor ) och h r I don Petter son, 
Stj ä r nhovsvägen H , ÄI\'sj ö 2 (kvartalspr enu 
meration). 

Korsord nr 13. 
VÅGRÄTT: 

1) Gär i stim. 4) Återljuda. 
8) Ålderdomen i Norden. 9) 
Alltsä. 10) Silvernitrat. 11) 
Barnslig. 13) Dl'.koration. 15) 
Gulvitt pulver som ' användes 
vid gjutning. 17) Iskristaller. 
1) Del av försäljningsterm. 
19) Blöt. 20) Sllngerväxt. 21) 
Virke. 23) J ätte. 25) Astro
nomiens beskyddarinna. 28) 
Up pbär krona. 29) Mans_ 
na mn och overall. 30) Bläs
instrument i trä. 31) Smäspik. 
32) Är äm ne som tillförts 
sy re. 33) Nael. 

LODRÄTT : 
1) Väggmälning. 2) Hissas 

till sjöss. 3) Griparm. 4) Bru
kar alltid komma nägon i 
midsommar. 5) Våttenfritt 
magnesium silikat.. 6) Biflod 
till Rhen. 7) Lättmetall. 12) 
R~dskap. 14) Befinner sig kä r_ 
nan aven sak. 16) Anord
ning för torkning av malt. 
18) Bättur. 22) Görs det mel
lan lektionerna. 24) Maskin
element som uppbä r en rote
rande axel. 26) Neka. 27) 
Pigg som en mört. 30) Obser
vandum. 

TävUncsbestämmelser . 
Markera lösningarna med Ko rsord nr 13 

resp. Tankenötter nr 13 och insänd dem inom 
14 dagar t ill TfA. Priser : 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning pli. va rje p roblem i tanke
nöt terna och till kersordslösa rna ett pris pi 
10 kr. och ett pli. en k'l"artalsprenumeratioD. 

/ 
// 

/ 

lösningar av TfA:s korsord nr 10. 
VÅGRÄTT : 

1) Brom. 5) Kolv. 8) R ost. 9) Sked. lOj. 
Nice. 11) Del. 12) H ö. 13) Ur a l. 16) Esr a . 18) 
Lever . 19) Stab. 20) Emma. 24) Lya. 25) Uno_ 
26) Rigg. 28) STAB. 29) E gid. 30) Pyre. 31), 
Noll. 

L ODRÄTT: 
1) Bastu . 2) Oreda . 3) Modellbygge. 4) ll1tö_ 

5) Konferensen. 6) Odiös. 7) Vred a. 14) Rit .. 
15) öva. 17) Rem. 19) Sira p . 20) Alger. 22). 
Motto. 23) Alb yl. ZT) Udd. 
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TTn 
Illodel Race Cars up pta r i varje nummer byg· 
gen av modellracerblJar och a llt vad som be· 
hövs till denna alltmer populä ra hobby. Re· 
d og örelser fö r ny heter Inom modellmotor. och 
biifabrlkation I USA. Utk. en gäng I mä na · 
den och kostar ... .. ... ... . ........ . .... l : 50 

R all and Cable New8. Amerika nskt iIIustrp. , 
r a t mä na dsmagasin över alla a merikanska 
modellracerbil sresultat . . . .. .. .. . ..... . . . O: 95 

L ocomotivcs and Rolling Stock. Amerikas 
ka ns ke förnä msta HO· katalog. som samtid ig t 
ä r en rik kä lla att ösa ur för alla modell · 
j ä rnvägs byggare. Ett rikt !llustrerat prakt-
verk för ...... .. ......................... 3 : 20 

Illantua HO-katalog är också den ett upp
s lagsverk med mänga tips. Mantua är jämte 
Varney sedan tio Ar den ledande amerikanska 
modeIItägsfabrlkanten. HO - förstäs. K a ta. 
logens j ä ttetrevliga beskrivning av vAr hobhy 
ä r utförd av USA :s HO·plonjär Eric LaNal 
alias Allan Rlce. Katalogen kostar •. . . 3 : 20 

Palnt lng a nd Letter lng Diesel Switcher s. 
Mäln lng och mä rkning av ett 70· tal ameri 
kanska dieselvä xellok av W!lllam K. W al
thers. Varje fä rg och märkning noggrant an-
given. Pris .. . ... . . . . . . ..... .. . . ... . . .. . . O: 90 

Letterlng a n d Paint ing the E.III.D .-FS Frelght 
Diesel. Målning och märkning av P.t t 21\· t a l 
a merikanska g odsdiesellok av den ber öm da 
F3-serlen . Loket finns i byggnad sbeskrivning 
i Tf A nr 12--13 1949. Pris . . ... . .... . . .. l : 50 

GuIdes for Illodel Car Lettering and Painting. 
Anvisninga r t ör mä lnlng och mä rkning av 
mer än 300 olika amerikanska g od svagna r a v 
William K. Walthers. Pris ... . ........ 2 : 10 

Letterlng a nd P ainting the E .l\I.D.-E7 Pas
senger Diesel. Mälnlng och märkning av ett 
35-tal amerikan ska per sontägsdlesellok a v 
Willia m K . W althers. Pris . . .. ........ O: 90 

A B ooklet On Slgnalllng . En handbok om 
signaler , vllxelfö r regJi ng, blockkontroll, place. 
ring av signale r, m . m . av "'illiam K . ' Val · 
thers. Pris . . ... . ..... . ........ . ......... 3 : 60 

Model Rallr oad CraftsD18n ä r USA :8 andra 
stora mänadstldskrlft som u tp.slutande be· 
handlar modelljä rnvägar. Alla skalor sysslar 
man med. Dessutom leksakstäg, spärvagnar, 
föro r tstäg, verldiga ängloksbyg gen m. m. Pr 
nummer . ... .. .. .. . . . . . . . ....... . . .. . . . .. . 2: -

Den amerikanska mj·tidskrlftp.n T he " Iodel 
RaUroader känner väl alla till . Den hand
Inr uteslutande om modellj ä rnvägar. Har 
utökats med Llonels välkända tidskrift T he 
Illodel B ullder frän och med I är. Har ni 
inte stifta t bekantskap med den 8ä gör 
det snarast. Per r ikt Illustrerat nummer om 
hundra sidor kostar den .. . . .... . ... .. . 2: -

Dess kollega T RAINS som behandlar verklig 
jär nvägsdrift ha r ytterst tjusiga fotos, ä r 
lika omfängsrlk och kan ocksä fäs fö r 2 : -

MODELLFLYGNYTT 
Segelmodeller : 

A~I I " Cumulus" - en utmär k t modell I 
. kl ass S· l . Prima kontrollerade furulister , u t · 

säg a de kroppsdelar, spryglar m . m. R itning 
I full skala. Sp.·vidd 900 mm. Pris p r bygg· 
sats exkl. lim . .. ... . .............. .. . . . 4 : 71\ 

" Bantam", spä n nvidd 1 000 mm, en strAla nde 
tävlIngsmodell I kla ss S·l. som ä r g od för 
f lygtider om 3--5 min . u tan hj älp av u pp· 
vindar. Alla delar kontursAgade, sA att P.n· 
dast efterputsning AterstAr för e. monter ingen. 
Rit ning I hel skala .................... 4: 75 

AXIll II "Stratos", högmodern tävTingsmodell 
I klasserna S :int och S·II. K omplett kva li · 
tetsbyggsats med utsågade spryglar , trYCkta 
smä delar. plywood, lister, beklä dnad , ritning 
m. m ...... . . . . ... . . . . . . . . •.. ...... . .. . . . 7: 50 

"Laban", spä nnvidd 1000 mm. spnsationsmo
dellen som flugit tvA och en halv mil, s lagit 
svenskt rekord (inoff) . Förstklassig b ygg-
sats ............ . . . ...... . ....... .. ...... 6: 50 

H . U. 10 c, t ä vlIngsmodell I klass D l , s pänn· 
vidd 118 cm. Innehar bl. a . det finska r ekor
det i dieselmodellklassen. Byggsatsen Inne
häller färdiga spryglar, lister . plywood, 
diplompapper, ritning mpd arbet s beskrivning, 
balsalim m. m. . . ...................... 10 : 50 

S-17 - det helsvenska spaningspla net frA n 
SAAB. för sedd med f lott örer . Spänn vidd 548 
mm. Ink!. r itning. Pris ................ 5:-

J -21 - en för st klassig modell av vArt n ya 
helsvenska jaktpla n. Spä nnvid d 463 mm. P ris 
inkl. ritning .. ..... . ................. . .. 5:-

J-22 - Flygvapnets populä raste pla n av hel· 
svensk konstruktion. En mycket enkel och 
lättbyggd modp.ll, lä mpHg at t börj a med om 
ma n ej tidigare byggt spantmodeller. Spänn· 
vidd 400 mm. Pris inkl. ritn ing ... . .... 3: 25 

J -28 Vamplre - Engelskt rea -plan som nu
mera ingär I värt f lygvapen. Spä nnvidd 488 
mm. Pris inkl. ritning ... ...... . ... . .... 5 : -

Sea-Bee - Amfibieplan, av vilket ett f lertn l 
finns I Sverige. En byggsats I toppklass. 
Spä nnvidd 460 mm. Inkl. ritning .. . ... 5 : 40 

TfA:s Hobbyijäost., 
111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

RO R 
Propellrar för friflygande F-mo
deller och U-kont roll (stunt) 

Diam. (cm) Stigning (cm) 
23 16-23-25 
26 16-24--26 

Propellrar för U-kontrollmodeller 
(speedmodeller) . 

20 
23 
21\ 

20--25-30 
22-27-32 
23-25-30 

Fällbar propeller för friflygande 
F -modeller. 

26 17 

Modellracerbilar 

Pris 
3:75 
4:-

4 :-
4 :21\ 
4:71\ 

11 :-

IIlcCoy Ral1ton -delar : Underrede, kugghjuls· 
box . vln keldrP.v. kostar fortfarande .. . 57 : 50 
Bakdäck 100 mm dlam. pr st. ...... . . 7: 50 
Framdäck 85 mm dlam. pr s t . ........ 5: 40 
Tä ndstift Champion V lJ8'" . . ... . ...•.. . 3:
Tändstift Champion V3 1,4'" •...... • •... 3 : -
Tändstift AC nr 2 ~'" .. . . . ... . ...... . . 3 : -

GLÖDSTIFT 
äter I lager I stora kvantiteter. Alla liggande 
order efektueras. Nya order effektueras pä 
dagen . Endast en storlek. passar t !ll alla mo
torer mP.d en eller tvä tätbrickor. ~ '" 32 
gängn ...... .. .... . ...... . ............. ... 6: -
Bussning för lJ8" häl ............... . . . . . l: 50 

Byggsats till "TfA:s SOMMARETT A": 
Xl R ör typ 1D8GT .... ...... .... ............ . 15:-
X2 Transformator T. 8000/4 Ohm ...... 8: 50 
X3 Tra nsformator Tt Oms. 1 :3 .. ....... 9:-
X4 Vridkondensator, luftlsol. 500 pF.. 6:
X5 Vridkondensator. luftlsol. 250 pF.. 5 :
X6 Trimrnerkondensator 35-100 pF .. O: 80 
X7 2·pol . strömbrytare .. . .. .. ........ .. .... 2: 90 
X8 E lektrolytkondens. 25 ,u F /25 V ... 2: 50 
X9 Rullblock, 500 pF ....... .... .. .. .. .. ..... O: 45 
XlO Rullblock 100 pF .. .. .... .. .. . , ............. O: 41\ 
XlI Motständ 2 Megohm, 0,5 W ......... O: 30 
X12 MotstAnd 900 . Ohm, 0,5 W .... ........ O: 30 
X13 T oppkontakt ........ ...... ................ .. . O: 10 
X13 2 isolerade banan hylsor . . . ........ 1:-
Xl4 2 rattar ........ .... .. .. .. .............. .......... 1 : 80 
X15 H ögt., Sv. ·H ögt.·fabr. PM 1\4--4 .. . 23: -
X16 LitztrAd . .. . . ... .. .. .. .. . .. . . . .. .. . l : 20 
X20 Hela satsen komplett .. ................ 75 : -

Tunnelgatan 3, STOCKHOLM 3 
öppet va rdagar 9-16.30, lörd. 9-12 

Begär prislista lnkI. 700 hobbyuppslag, pris 25 öre plus porto. 

Sänd mot postförskott plus porto : 

...... st .. .... ..... .. ... .. ........... .. ......... .. åkr .... .. 

"Namn : 

Bostad : 

Postadr. : 

T RYCKEIlIAXTIEBOLACET FYLCIA, STOCKHOLM 1949 


